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บทท่ี 2 

การบัญชีส าหรับการฝากขาย 
(Accounting for Consignments) 

 
การฝากขาย (Consignments) เป็นการช่วยให้บุคคลผู้เป็นเจ้าของสินค้า ซึ่งลักษณะของสินค้าที่ฝาก

ขายส่วนใหญ่มักเป็นสินค้าประเภทขายปลีก (Retail product) ในกรณีนี้ เรียกว่า ผู้ฝากขาย (Consignor) 
สามารถจ าหน่ายสินค้าได้มากขึ้น ลละยังสามารถควบคุมราคาสินค้าได้ตามความต้องการ การฝากขายนี้เหมาะ
ส าหรับกิจการที่มีทุนไม่มากลละไม่จ าเป็นต้องไปตั้งสาขาในท้องถิ่นที่ห่างไกล ทางด้านบุคคลผู้รับฝากสินค้าไว้
ขาย เรียกว่า ผู้รับฝากขาย (Consignee) ก็ไม่จ าเป็นต้องเสี่ยงภัยจากการจ าหน่ายสินค้าไม่ได้ลละไม่ต้องลงทุน
มาก เพราะทุกวันนี้สินค้ามักจะมีการเปลี่ยนลปลงไปตามกาลสมัยอยู่เสมอ  นอกจากนี้ ผู้รับฝากขายจะได้รับ
ประโยชน์ตอบลทนเป็นค่านายหน้า ซึ่งโดยปกติค านวณเป็นอัตราร้อยละของค่าขายสินค้า 
 ส าหรับบทนี้จะอธิบายถึงความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการฝากขาย หลักการส าคัญของการบัญชีส าหรับการ
ฝากขาย การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายทั้งด้านผู้ฝากขายลละผู้รับฝากขาย (กรณีทั่วไป ลละกรณีขาย
สินค้าฝากขายได้บางส่วน) ลละการลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในรายงานทางการเงิน (บางส่วน) 
 
2.1 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการฝากขาย 

ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการฝากขาย ในส่วนนี้ประกอบด้วย ความหมาย ขั้นตอน ลละประโยชน์ของการ
ฝากขาย ข้อลตกต่างระหว่างการฝากขายกับการขายโดยปกติ ลละสิทธิหน้าที่ของผู้ฝากขายลละผู้รับฝากขาย  

 
1) ความหมาย ขั้นตอน และประโยชน์ของการฝากขาย 

(1) ความหมายของการฝากขาย 
 การฝากขาย (Consignments) หมายถึง การที่บุคคลผู้เป็นเจ้าของสินค้าส่งสินค้าของตนไปให้บุคคล
อีกฝ่ายหนึ่งซึ่งท าหน้าที่เป็นผู้ขาย หรือตัวลทนขายสินค้า โดยที่กรรมสิทธิ์ในสินค้านั้นยังเป็นของเจ้าของเดิมอยู่
จนกระท่ังขายสินค้าได้จึงโอนกรรมสิทธิ์ในสินค้านั้นไปเป็นของผู้ซื้อ บุคคลผู้เป็นเจ้าของสินค้าในกรณีนี้ เรียกว่า 
ผู้ฝากขาย (Consignor) ลละบุคคลผู้รับฝากสินค้าไว้ขาย เรียกว่า ผู้รับฝากขาย (Consignee) ผู้รับฝากขายจะ
ได้รับประโยชน์ตอบลทนเป็นค่านายหน้า ซึ่งโดยปกติค านวณเป็นอัตราร้อยละของค่าขายสินค้า  

ด้านกรรมสิทธิ์ในสินค้าที่ฝากขายนั้นยังคงเป็นของผู้ฝากขาย จนกระทั่งผู้รับฝากขายได้ขายสินค้านั้น
ให้กับผู้ซื้อลล้ว กรรมสิทธิ์จึงโอนไปเป็นของผู้ซื้อ ผู้ฝากขายจะถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นต่อเมื่อมีการขาย ส่วนใน
ระหว่างที่สินค้ายังอยู่ในมือผู้รับฝากขายก็จะถือว่าผู้รับฝากขายต้องรับผิดชอบในสินค้ าที่ยังอยู่ในครอบครอง
ของตน ผู้รับฝากขายไม่ถือว่าสินค้าท่ีรับฝากขายนั้นเป็นกรรมสิทธิ์ของตน 

(2) ขั้นตอนของการฝากขาย 
ขั้นตอนที่ 1 เมื่อผู้ฝากขาย (Consignor) ส่งสินค้าที่ต้องการฝากขายไปที่ผู้รับฝากขาย (Consignee) 

ประกอบด้วย 2 ส่วน ได้ลก่ (1) การบันทึกเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย ลละ (2) จ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขายทีส่่งไปทีผู่้รับฝากขาย 
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ขั้นตอนที่ 2 เมื่อผู้รับฝากขาย (Consignee) ขายสินค้าฝากขายได้ ประกอบด้วย 2 ส่วน ได้ลก่ (1) 

ผู้รับฝากขาย (Consignee) มีหน้าที่ดูลลสินค้าฝากขายให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะส่งมอบให้กับลูกค้าลละส่งมอบ
สินค้าที่รับฝากขายให้กับลูกค้า ลละ (2) ผู้ฝากขาย (Consignor) โอนความเสี่ยง ผลตอบลทน ลละกรรมสิทธิ์
ในสินค้าฝากขายให้กับลูกค้า 

ขั้นตอนที่ 3 เมื่อผู้รับฝากขาย (Consignee) รับช าระเงินค่าสินค้าฝากขายได้ ประกอบด้วย 2 ส่วน 
ได้ลก่ (1) การบันทึกรับช าระค่าสินค้า ลละ (2) คิดค่านายหน้าของยอดขายสินค้าฝากขาย 

ขั้นตอนที่ 4 ผู้รับฝากขาย (Consignee) จะต้องจัดท าทุกสิ้นเดือน ประกอบด้วย 2 ส่วน ได้ลก่ (1) 
สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขาย ลละ (2) รายงานการขายรวมทั้งส่งเงินที่ขายสินค้าฝากขายได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาพที่ 2.1 ขั้นตอนของการฝากขาย 
ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-6; ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละอนุวัตน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-2  

 
  ตัวอย่างที่ 2.1 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x4 บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) มีผลิตภัณฑ์เป็น
หน้ากากอนามัย จ านวน 100 กล่องๆ ละ 50 ชิ้น ลละได้ส่งหน้ากากอนามัย จ านวน 30 กล่องๆ ละ 50 ชิ้น ไป
ฝากขายกับร้านขายยาของชุมชน (ผู้รับฝากขาย) ลห่งหนึ่ง ตั้งลต่วันที่ 1 มกราคม 25x4 โดยท าสัญญาฝากขาย
เป็นเวลา 3 เดือน ระหว่างเดือนมกราคม 25x4 หน้ากากอนามัยขายได้ จ านวน 10 กล่อง โดยลูกค้าได้รับลละ
ช าระเงินค่าหน้ากากอนามัยเสร็จสิ้นลล้ว เมื่อสิ้นเดือนมกราคม 25x4 ร้านขายยาของชุมชนก็จะส่งรายงานการ
ขายลละเงินค่าขายหน้ากากอนามัยที่หักค่านายหน้าร้อยละ 10 ของยอดขายสินค้าฝากขาย  
 

 

ผู้ฝากขาย
(Consignor) 

ผู้รับฝากขาย
(Consignee) 

ขั้นตอนท่ี 1 ส่งสินค้าลละจา่ยค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าส่งไปฝากขาย 

ขั้นตอนท่ี 4 สรุปยอดลละรายงานการขาย
รวมทั้งส่งเงินท่ีขายสินค้าฝากขายได ้

ขั้นตอนท่ี 3 รับ
ช าระค่าสินค้าจาก

ลูกค้าลละคิด 
ค่านายหน้า 

ขั้นตอนท่ี 2 ขาย
ลละส่งมอบสินค้าท่ี
รับฝากขายให้กับ

ลูกค้า 

ลูกค้า 
(Customer) 

ขั้นตอนท่ี 2 โอนความเสี่ยง 
ผลตอบลทน ลละกรรมสิทธ์ิ

ในสินค้าฝากขายให้กับ
ลูกค้า 
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ให้พิจารณาขั้นตอนของการฝากขายตามภาพที่ 2.1 จากโจทย์ตัวอย่างที่ 2.1 

 แนวทางการพิจารณา ขั้นตอนของการฝากขายตามภาพที่ 2.1 จากโจทย์ตัวอย่างที่ 2.1 มีดังนี ้
 ขั้นตอนที่ 1 เมื่อบริษัท มณฑา จ ากัด ผู้ฝากขาย (Consignor) ส่งผลิตภัณฑ์เป็นหน้ากากอนามัยที่
ต้องการฝากขาย จ านวน 30 กล่องๆ ละ 50 ชิ้น ไปฝากขายกับร้านขายยาของชุมชน (ผู้รับฝากขาย) 
(Consignee) 
 ขั้นตอนที่ 2 เมื่อผู้รับฝากขาย (Consignee) ขายหน้ากากอนามัยได้ จ านวน 10 กล่อง ลละส่งมอบ
สินค้าที่รับฝากขายให้กับลูกค้า ลละลูกค้าได้รับลละช าระเงินค่าหน้ากากอนามัยเสร็จสิ้นลล้ว ซึ่งถือว่าผู้ฝาก
ขาย (Consignor) ได้โอนความเสี่ยง ผลตอบลทน ลละกรรมสิทธิ์ในสินค้าฝากขายให้กับลูกค้าลล้ว 
 ขั้นตอนที่ 3 ระหว่างเดือนมกราคม 25x4 ผู้รับฝากขาย (Consignee) รับช าระเงินค่าสินค้าฝากขาย
ลละคิดค่านายหน้าร้อยละ 10 ของยอดขายสินค้าฝากขาย 
 ขั้นตอนที่ 4 สิ้นเดือนมกราคม 25x4 ผู้รับฝากขาย (Consignee) ส่งรายงานการขายลละเงินค่าขาย
หน้ากากอนามยัที่หักค่านายหน้าร้อยละ 10 ของยอดขายสินค้าฝากขาย ไปให้กับผู้ฝากขาย (Consignor) 

(3) ประโยชน์ของการฝากขาย 
 ประโยชน์ของการฝากขายนั้นสามารถพิจารณาลบ่งได้เป็น 2 ด้าน ได้ลก่ ประโยชน์ทางด้านผู้ฝากขาย
ลละประโยชน์ทางด้านผู้รับฝากขาย ดังนี้ 

(3.1) ประโยชน์ทางด้านผู้ฝากขาย มีดังนี้  
(ก) การลดความเสี่ยงเกี่ยวกับการขายเชื่อลละเรียกเก็บเงินไม่ได้ ผู้ฝากขายยินดีที่จะส่งสินค้าไปฝาก

ขายมากกว่าขายเอง ทั้งนี้เพราะไม่ต้องเสี่ยงเกี่ยวกับขายเชื่อลล้วเรียกเก็บเงินไม่ได้ นอกจากนั้นผู้ฝากขายยังไม่
ต้องเสี่ยงต่อความเสียหาย อันอาจจะเกิดขึ้นลก่ตนในกรณีที่ผู้รับฝากขายล้มละลายหรือไม่สามารถช าระหนี้ได้ 
ผู้ฝากขายสามารถที่จะเอาสินค้ากลับคืนมาได้ หรือมีสิทธิ์ที่จะได้รับชดใช้ค่าเสียหาย ทั้งนี้เพราะสินค้าในมือ
ผู้รับฝากขายยังเป็นกรรมสิทธิ์ของผู้ฝากขายลละเงินค่าขายสินค้าฝากขายในมือผู้รับฝากขายก็ถือว่าเป็นเงินของ
ผู้ฝากขาย เจ้าหนี้ของผู้รับฝากขายไม่มีสิทธิเหนือสินค้า  

(ข) การขยายตลาดสินค้า การฝากขายไม่ต้องลงทุนตั้งสาขาเอง เป็นการช่วยให้ผู้ฝากขายสามารถ
ขยายสินค้าไปยังท้องถิ่นที่ห่างไกลได้ ลละใช้ได้ผลในการขยายเขตการขายให้กว้างขวางออกไปโดยไม่ต้อง
ลงทุนตั้งสาขาขึ้นในท้องถิ่นนั้นๆ การขยายตลาดสินค้านั้น การฝากขายเหมาะสมกว่าการขายโดยปกติ 
โดยเฉพาะการขายให้ผู้ค้าปลีกเนื่องด้วยเหตุผล ดังต่อไปนี้  

   (ข1) เมื่อสินค้านั้นเป็นสินค้าชนิดใหม่เพ่ิงน าออกสู่ตลาด ยากลก่การขายลละผู้ค้าปลีกยังลังเลใจไม่
กล้าซื้อมาขาย เพราะไม่ลนใ่จว่าจะขายได้หรือไม่  

   (ข2) การขายสินค้าไม่ค่อยมีก าไรส าหรับผู้ค้าปลีกเท่าใดนัก  
    (ข3) ต้นทุนของสินค้าสูง ซึ่งถ้าผู้ค้าปลีกซื้อสินค้าโดยตรงจากผู้ผลิตหรือผู้ค้าส่งเพ่ือมาขายต่อก็
จะต้องใช้เงินทุนจ านวนสูงมาก  
    (ข4) ราคาตลาดของสินค้าชนิดนั้นๆ เคลื่อนไหวขึ้นลงมาก จนกระทั่งผู้ค้าปลีกจะรับซื้อมาจ าหน่าย
ก็ต่อเมื่อผู้ขายส่งรับผิดชอบในราคาขายที่เคลื่อนไหวเปลี่ยนลปลงมากนี้  
 (ค) การมีตัวลทนจ าหน่ายสินค้า ผู้ฝากขายสามารถมีตัวลทนจ าหน่ายสินค้าของตนซึ่งอาจจะมีความ
ช านาญในการขายสินค้าประเภทนั้นๆ โดยเฉพาะได้ดีกว่าตนเอง ตัวลทนจ าหน่ายนี้จะได้รับค่าตอบลทน 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

2-4 

 

 
ส าหรับบริการที่ตนให้โดยค านวณเป็นอัตราร้อยละของราคาขายหรือได้รับค่าตอบลทนเป็นจ านวนเงินที่
ลน่นอนต่อหนึ่งหน่วยของสินค้าที่ขายได้ ในลักษณะเช่นเดียวกับรายได้ ค่านายหน้า เป็นต้น  
 (ง) ความสามารถในการก าหนดราคาขายสินค้าได้ ผู้ฝากขายมีโอกาสก าหนดราคาขายสินค้าของ
ตนเองได้ ซึ่งถ้าเป็นการขายปกติลล้ว ไม่อาจควบคุมราคาขายปลีกของสินค้าได้  

(3.2) ประโยชน์ทางด้านผู้รับฝากขาย มีดังนี้ 
 (ก) การลดความเสี่ยงจากการขาดทุนที่เกิดจากราคาสินค้าในท้องตลาดเปลี่ยนลปลง ถ้าราคาตลาด
ของสินค้าเปลี่ยนลปลงบ่อยลละรวดเร็ว ผู้ซื้อมักจะเสี่ยงกับการขาดทุน โดยเฉพาะอย่างยิ่งถ้าการขนส่งสินค้า
ต้องเสียเวลานานหลังจากวันที่ตกลงซื้อขายกัน ลละการขายสินค้านั้นก็กระท าหลังจากที่ได้รับสินค้าเป็น
เวลานาน การฝากขายจะช่วยลดความเสี่ยงในการขาดทุนจากราคาสินค้าที่ลดลงนี้ได้ โดยที่ผู้รับฝากขายท า
หน้าที่เป็นเพียงตัวลทนของผู้ฝากขายสินค้าให้ในราคาตลาดที่เป็นอยู่ในขณะนั้น  
 (ข) การลดความเสี่ยงภัยในเงินทุนที่ลงไปส าหรับสินค้าที่ยังไม่ได้ขาย ถ้ากิจการซื้อสินค้ามาลม้จะเป็น
การซื้อด้วยเงินเชื่อก็ต้องช าระภายในก าหนดระยะเวลา ถ้าสินค้ายังขายไม่ได้ก็ต้องเก็บไว้ในโกดังหรือคลังสินค้า 
ท าให้เงินทุนหมุนเวียนจมอยู่ในสินค้าที่ซ้ือไว้ลละยังขายไม่ได้ ลต่หากเป็นการรับฝากขายสินค้า ผู้รับฝากไม่ต้อง
ผูกพันที่จะต้องช าระเงินให้ลก่ผู้ฝากขายจนกว่าตนจะขายสินค้านั้นได้จริงจึงจะต้องรับผิดชอบส่งเงินค่าขาย
สินค้าได้ไปให้ผู้ฝากขาย 
 (ค) การลดความเสี่ยงในความเสียหายอันอาจเกิดจากการที่สินค้าเสื่อมคุณภาพหรือล้าสมัย ผู้รับฝาก
ขายไม่ต้องเสี่ยงภัยต่อความเสียหายอันเกิดจากการที่สินค้าเสื่อมคุณภาพ หรือล้าสมัยลละมีการเปลี่ยนลปลง
ราคาของสินค้ามาก โดยเฉพาะสินค้าบางประเภทที่มีการเสี่ยงในเรื่องการเสื่ อมคุณภาพสินค้านี้มาก เช่น การ
ขายผลผลิตทางการเกษตร เป็นต้น  
 
2) ข้อแตกต่างระหว่างการฝากขายกับการขายโดยปกติ 
 การฝากขาย (Consignment) กับการขายโดยปกติ (Sale) มีลักษณะข้อลตกต่างหลายประการ ดังนี้  

รายการ การฝากขาย การขายโดยปกติ 
(1) กรรมสิทธิ์ในสินค้าฝากขาย กรรมสิทธิ์ในสินค้าที่ยังขายไม่ได้

ยังคงเป็นของผู้ฝากขายจนกว่า    
ผู้รับฝากขายจะขายสินค้าไปจริง    
จึ งจะโอนเปลี่ ยนกรรมสิทธิ์ ใน
สินค้าไปเป็นของผู้ซื้อ สิ้นงวดบัญชี
ต้องรวมเป็นสินค้าคงเหลือของ    
ผู้ฝากขาย 

กรรมสิทธิ์ในสินค้าโอนจากผู้ขาย
ไปยังผู้ซื้อ สิ้นงวดบัญชีลสดงบัญชี
สินค้าคงเหลือในงบลสดงฐานะ
การเงินของผู้ขาย (ถ้าขายไม่หมด) 

(2) การคืนสินค้า ผู้รับฝากขายมีสิทธิที่จะคืนสินค้าได้
ทุกเมื่อ ถ้าไม่ประสงค์จะท าหน้าที่
เป็นตัวลทนในการขายต่อไป 

โดยทั่วไปผู้ซื้อไม่อาจคืนสินค้าได้ 
เว้นลต่สินค้าที่ ขายไปจะช ารุด
เสียหาย หรือไม่ตรงตามตัวอย่างที่
สั่งซื้อ หรือไม่เป็นไปตามเงื่อนไข
การขาย 
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รายการ การฝากขาย การขายโดยปกติ 
(3) การบันทึกบัญชีสินค้า ด้านผู้รับฝากขายจะมีการบันทึก

บัญชีสินค้าที่รับฝากขายโดยบันทึก
ความทรงจ าส าหรับสินค้าที่รับฝาก
ขายเท่านั้น ส่วนทางด้านผู้ฝากขาย
จะบันทึกบัญชีโดยเดบิตบัญชีฝาก
ขายลละเครดิตบัญชีสินค้าตาม
ราคาทุน 

บันทึกตามหลักการบัญชี 

(4) ลูกหนี้การค้า ด้านผู้รับฝากขายสินค้าไม่ใช่ลูกหนี้
ลต่จะถือเป็นตัวลทน (จนกระทั่งมี
การขายสินค้าออกไป จึงจะเปลี่ยน
สถานะจากตัวลทนเป็นลูกหนี้
การค้า) 

ผู้ ซื้ อสินค้า เป็น เงิน เชื่ อถือ เป็น
ลูกหนี้การค้า  

(5) การช าระหนี้ หากผู้รับฝากขายกลายเป็นบุคคล
ล้มละลายลละไม่สามารถช าระหนี้
ได้ ผู้ฝากขายอาจเรียกสินค้าที่ฝาก
ขายคืนมา โดยมิต้องคอยรับส่วน
ลบ่งช าระหนี้เช่นเจ้าหนี้รายอ่ืนๆ  

ไม่มีผู้ รับฝากขายซึ่ งเป็นตัวลาง    
ผู้ซื้อจ่ายช าระหนี้ให้ผู้ขาย 

(6) รายได้หรือก าไรจากการฝาก
ขาย 

ไม่มีรายได้หรือก าไรเกิดขึ้นจาก
การฝากขาย ลละไม่ต้องบันทึก
รายการบัญชีใดๆ จนกว่าผู้รับฝาก
ขาย จะขายสินค้าที่รับฝากขายนั้น
ได้  

มีรายได้หรือก าไรเกิดขึ้นจากการ
ขายลละต้องบันทึกรายการบัญชี
เกี่ยวกับการขาย 

(7) การรับภาระค่าใช้จ่าย ผู้ฝากขายจะต้องรับภาระค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าท่ีส่งไปฝากขาย ลละ
ผู้รับฝากขายมีสิทธิคิดค่าใช้จ่ายที่
ได้จ่ายลทนไปเกี่ยวกับสินค้าที่รับ
ฝากขายคืนจากผู้ฝากขายได้ 

ไม่มีภาระค่าใช้จ่ายใดๆ ที่เกิดขึ้น
ภายหลังการขายเสร็จสิ้นลล้ว  

ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-10 – 3-11 
 
 จากการเปรียบเทียบดังกล่าวข้างต้นจะเห็นได้ว่าการฝากขายกับการขายโดยปกติมีข้อลตกต่างกัน
หลายประการ ส าหรับการฝากขายเพ่ือเป็นการหลีกเลี่ยงมิให้เกิดข้อโต้ลย้งหรือการเข้าใจผิดกันในภายหลัง 
การส่งสินค้าไปฝากขายจึงควรมีสัญญาฝากขายที่เป็นลายลักษณ์อักษรลสดงข้อตกลงเกี่ยวกับการฝากขาย ซึ่ง
สัญญาฝากขายควรมีการตกลงในประเด็นที่ส าคัญ ดังนี้  
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 (1) ระยะเวลาในการช าระเงินค่าขายสินค้าที่ผู้รับฝากขายจะยินยอมให้ผู้ซื้อสินค้าค้างช าระได้  
 (2) การส่งเงินลละการช าระเงินที่ค้างบัญชีจากผู้รับฝากขาย 
 (3) ราคาขายของสินค้าท่ีฝากขาย 
 (4) รายงานการขายทีผู่้รับฝากขายจะต้องท าส่งให้ผู้ฝากขาย 
 (5) รายการลละจ านวนเงินค่าใช้จ่ายของผู้รับฝากขายที่จ่ายลทนไปก่อน ซึ่งผู้ฝากขายจะชดใช้ให้ใน
ภายหลัง 
 (6) การเก็บรักษาลละการลยกตัวสินค้าที่ฝากขาย ลละเงินค่าขายสินค้าฝากขายจากสินทรัพย์ของผู้รับ
ฝากขาย 
 (7) ค่าตอบลทน ค่านายหน้า หรือก าไรที่ผู้รับฝากขายจะได้รับ 
 ในกรณีที่ไม่มีการจัดท าสัญญาการฝากขายไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ผู้ฝากขายลละผู้รับฝากขายจะ
ได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายว่าด้วยตัวลทน  
 
3) สิทธิและหน้าที่ของผู้ฝากขายและผู้รับฝากขาย 

(1) สิทธิลละหน้าที่ของผู้ฝากขาย มีดังต่อไปนี้ 
   (1.1) สิทธิของผู้ฝากขาย ได้ลก่ 

  (ก) การรับรายงานการขาย ผู้ฝากขายมีสิทธิที่จะเรียกร้องให้ผู้รับฝากขายส่งรายงานเกี่ยวกับ
การขายสินค้าฝากขายเป็นระยะๆ เรียกว่า รายงานการขาย (Account sales) พร้อมกับส่งเงินที่คงค้างมาให้  
  (ข) การเรียกสินค้าคืนกลับ ผู้ฝากขายยังคงมีสิทธิในสินค้าฝากขายที่ยังขายไม่ได้ โดยมีสิทธิ
เรียกสินค้าคืนกลับมาด้วย 
  (ค) การรับเงินค่าสินค้าที่ขายได้ ผู้ฝากขายมีสิทธิที่จะเรียกร้องให้ผู้รับฝากขายจัดการน าส่ง
เงินค่าสินค้าที่ขายได้ ในกรณีที่ผู้รับฝากขายไม่ปฏิบัติตามสัญญา หรือในกรณีที่ผู้รับฝากขายล้มละลาย 

   (1.2) หน้าที่ของผู้ฝากขาย ได้ลก่  
  (ก) การปฏิบัติตามสัญญา ผู้ฝากขายมีหน้าที่ที่ต้องปฏิบัติตามสัญญาที่ท าไว้ต่อผู้รับฝากขาย 
หรือถ้าไม่ได้ท าสัญญากันไว้เป็นลายลักษณ์อักษร ก็ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยตัวลทน  
  (ข) การจัดส่งสินค้าที่ฝากขาย ผู้ฝากขายมีหน้าที่ในการจัดส่งสินค้าที่ฝากขายให้กับผู้รับฝาก
ขายตามก าหนดเวลา หรือเงื่อนไขตามสัญญาฝากขายท่ีได้ท ากันไว้  
  (ค) จ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย ผู้ฝากขายมีหน้าที่ในการจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่
เกี่ยวกับสินค้าฝากขายที่ได้จ่ายไปตามข้อตกลง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าภาษี ลละค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ที่เป็นธรรม
เนียมที่ผู้ฝากขายต้องเป็นผู้จ่าย เป็นต้น ให้กับผู้รับฝากขายตามที่สัญญาระบุไว้ หรือตามข้อตกลงที่ได้ท ากันไว้  
  (ง) จ่ายค่านายหน้าในการฝากขาย ผู้ฝากขายมีหน้าที่ในการจ่ายค่าตอบลทนจากการฝากขาย
ในรูปของค่านายหน้า ซึ่งส่วนมากคิดเป็นอัตราร้อยละของยอดขายสินค้าฝากขายหรือตามจ านวนที่ได้ตกลงกัน
ไว้กับผู้รับฝากขาย  

(2) สิทธิลละหน้าที่ของผู้รับฝากขาย มีดังต่อไปนี้ 
   (2.1) สิทธิของผู้รับฝากขาย ได้ลก่ 

  (ก) การได้รับเงินชดใช้ส าหรับค่าใช้จ่ายต่างๆ ผู้รับฝากขายมีสิทธิที่จะได้รับเงินชดใช้ส าหรับ
ค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่จ าเป็นเกี่ยวกับสินค้าฝากขายที่ได้จ่ายไปตามข้อตกลง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าภาษี ค่าเก็บ 
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รักษาสินค้า ค่าขนส่ง ค่าซ่อมลซม ลละค่าใช้จ่ายอ่ืนๆ ที่เป็นธรรมเนียมที่ผู้ฝากขายต้องเป็นผู้จ่าย เป็นต้น   
ผู้รับฝากขายมีสิทธิยึดหน่วงสินค้ารับฝากขายหรือในจ านวนเงินค่าขายสินค้าไว้เท่ากับจ านวนเงินค่าใช้จ่าย
ตามที่กฎหมายระบุไว้ หรือตามข้อตกลงที่ได้ท ากันเป็นพิเศษ ถ้าเงินค่าขายสินค้ารับฝากขายไม่พอคุ้มกับ
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวนี้ ผู้รับฝากขายอาจเรียกร้องจ านวนเงินส่วนที่ขาดเอากับผู้ฝากขายได้ นอกจากนี้ผู้ รับฝาก
ขายมีสิทธิน าสินค้าออกขายเพื่อเอาเงินมาชดใช้เงินล่วงหน้าลละค่าใช้จ่ายที่ตนออกไปได้  
  (ข) การได้รับค่าตอบลทน ผู้รับฝากขายจะได้รับค่าตอบลทนจากการรับฝากขายในรูปของค่า
นายหน้าซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละของยอดขายสินค้าฝากขายหรือตามจ านวนที่ได้ตกลงกันกับผู้ฝากขาย 
  (ค) การขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ ผู้รับฝากขายมีสิทธิที่จะขายสินค้าที่รับฝากขายเป็นเงินเชื่อ 
ทั้งนี้เนื่องจากการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อเป็นประเพณีค้าขายตามปกติ ลละถ้ามีหนี้สูญเกิดขึ้นผู้ฝากขายจะต้อง
รับภาระหนี้สูญนั้น ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับข้อตกลงที่ได้ท ากันไว้  อย่างไรก็ตาม ผู้ฝากขายอาจตกลงให้ผู้รับฝากขาย
รับผิดชอบในหนี้สูญเองก็ได้ ทั้งนี้เป็นไปตามข้อตกลง 
  (ง) การรับรองคุณภาพของสินค้า ผู้รับฝากขายมีสิทธิที่จะให้ค ารับรองคุณภาพของสินค้า
ตามปกติ มิใช่เป็นกรณีพิเศษ ลละผู้ฝากขายมีความผูกพัน ในค ารับรองนั้นๆ ด้วย  
  (จ) การรับประกันสินค้า ผู้รับฝากขายมีสิทธิในการรับประกันสินค้าที่จ าหน่ายในฐานะผู้
จ าหน่ายสินค้า ลละในฐานะตัวลทนจ าหน่ายสินค้า  

   (2.2) หน้าที่ของผู้รับฝากขาย ได้ลก่ 
  (ก) การดูลลรักษาสินค้า ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ต้องคุ้มครองดูลลรักษาสินค้าของผู้ฝากขายโดย
สมควรตามสภาพของสินค้าลละเหตุลวดล้อมของการฝากขายสินค้าด้วยความระมัดระวังที่วิญญูชนทั้งหลายจะ
พึงรักษาสินทรัพย์ ลละถ้าผู้รับฝากขายได้รับค าสั่งอย่างใดอย่างหนึ่งเป็นพิเศษเกี่ยวกับสินค้านั้นก็ต้องปฏิบัติ
ตามโดยเคร่งครัด เพ่ือปกป้องตนเองให้พ้นจากความรับผิดชอบ  
  (ข) การเก็บรักษาสินค้า ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ในการเก็บรักษาสินค้าที่รับฝากขายลยก
ต่างหากจากสินทรัพย์ของตนเองเพ่ือให้ทราบว่าสินทรัพย์ใดเป็นของผู้ฝากขาย ลละสินทรัพย์ใดเป็นของตนเอง 
ถ้าการลยกเก็บสินค้าท าไม่ได้ก็ต้องท าเป็นเครื่องหมายสินค้านั้นไว้ หรือลงรายการลยกให้ทราบชัดเจนว่าสินค้า
ใดเป็นสินค้ารับฝากขาย ลละถ้าหากผู้รับฝากขายได้ขายสินค้าที่รับฝากขายไปลล้ว จะต้องเก็บบันทึก
บัญชีลูกหนี้จากการขายลยกต่างหากจากลูกหนี้ส่วนของตนเอง ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่าลูกหนี้จ านวนใดเป็นของผู้
ฝากขาย ในลง่ของกฎหมายเงินสดที่ได้รับจากการขายสินค้ารับฝากขายก็ต้องเก็บลยกไว้ต่างหากจนกว่าจะได้
ส่งไปให้ผู้ฝากขาย อย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติลล้ว เงินสดจากการขายสินค้ารับฝากขายมักจะเก็บรวบรวมกับ
เงินสดของผู้รับฝากขาย ถ้าไม่มีข้อตกลงในเรื่องนี้เป็นพิเศษว่าให้ลยกเก็บไว้ต่างหาก    
  (ค) การขายสินค้าตามราคาที่ก าหนด ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ในการขายสินค้าที่รับฝากขายตาม
ราคาที่ก าหนด ถ้าไม่มีราคาก าหนดไว้ลน่นอนก็ต้องขายในราคาที่จะเป็นที่พอใจที่สุดของผู้ฝากขาย 
  (ง) การพิจารณาให้เครดิต ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ในการพิจารณาอนุมัติให้สินเชื่อลก่ลูกค้าด้วย
ความระมัดระวัง โดยได้รับเครดิตจากผู้ฝากขายให้ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อได้ ลละมีหน้าที่ในการติดตามทวงถาม
หนี้จากลูกค้าด้วยความรอบคอบอีกด้วย  
  (จ) การส่งเงินค่าขายสินค้า ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ในการส่งเงินค่าขายสินค้าที่จ าหน่ายได้ให้ลก่
ผู้ฝากขายหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ ตลอดจนค่าตอบลทนลละค่านายหน้าของตนลล้ว 
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(ฉ) การรายงานเกี่ยวกับการขายสินค้า ผู้รับฝากขายมีหน้าที่ในการส่งรายการเกี่ยวกับการขายสินค้าที่

รับฝากโดยสม่ าเสมอ เมื่อสิ้นระยะเวลาหนึ่งหรือเมื่อจ าหน่ายสินค้าได้จ านวนหนึ่งลล้วหรือตามลต่จะตกลงกัน 
รายการที่ผู้รับฝากขายท านี้เรียกว่า รายงานการขาย (Account sales) ซึ่งจะลสดงรายการสินค้าที่ได้รับในการ
ฝากขาย สินค้าที่ขายได้ ราคาขาย ค่าใช้จ่าย จ านวนเงินที่คงเป็นหนี้ลละจ านวนเงินที่ส่งไป ผู้รับฝากขายมี
หน้าที่ต้องท าบัญชีตามรายการที่ส่งไปด้วย  

ตัวอย่างที่ 2.2 เมื่อวันที่ 1 เมษายน 25X4 บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) เป็นผู้จ าหน่ายมือถือ 
ยี่ห้อเอ ได้ท าสัญญาฝากขายลละส่งสินค้าฝากขาย จ านวน 40 เครื่อง ไปให้ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) 
ระหว่างเดือนเมษายน 25x4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ขายสินค้าฝากขายได้ จ านวน 20 เครื่อง ลละวันสิ้น
เดือน ณ วันที่ 30 เมษายน 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ได้ส่งรายงานการขายสินค้าฝากขายให้ บริษัท 
มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ดังนี้  

 
รายงานการขายสินค้าฝากขาย 

ร้านเอมสวัสดิ์ 
84/76 ม.4 ถ.สุราษฎร์-นาสาร ต.ขุนทะเล อ.เมือง จ.สุราษฎร์ธานี 84100 

ใบฝากขายเลขท่ี 04/001 
วันที่ 30 เมษายน 25X4 

สินค้าฝากขายจาก 
บริษัท มณฑา จ ากัด 
463/6 ซ.จรัลสนิทวงศ์ 79 ลขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 
รายงานการขายสินค้า มือถือ ยี่ห้อเอ ราคาขายเครื่องละ 10,000 บาท  

วัน เดือน ปี รายการ 
จ านวน 
(เครื่อง) 

จ านวนเงิน 
(บาท) 

25X4    
เม.ย. 1 คงเหลือยกมา 0 - 

5 ได้รับสินค้าฝากขาย 40 - 
 รวม 40 - 

10-30 รายได้จากการขาย 20 200,000 
 หัก ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย:   
 ค่าขนส่งสินค้าที่จ่ายลทนผู้ฝากขาย 4,000 บาท   
 ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า 2,000 บาท   
 ค่านายหน้า (20% ของ 200,000) 40,000 บาท  (46,000) 
 รายได้จากการขายสุทธิ  154,000 

30 จ านวนเงินที่ส่งมาพร้อมรายงานการขายสินค้า  (154,000) 
30 ยอดคงเหลือ 20 0 

ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-16 
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2.2 หลักการส าคัญของการบัญชีส าหรับการฝากขาย 
 TFRS 15 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2562, หน้า 56) ก าหนดเกี่ยวกับสัญญาฝากขายเมื่อกิจการส่งมอบ
ผลิตภัณฑ์ไปยังบุคคลอ่ืน (เช่น ผู้ลทนจ าหน่ายหรือผู้จัดจ าหน่าย) เพ่ือขายให้กับผู้บริโภค กิจการต้องพิจารณา
ว่าบุคคลอื่นดังกล่าวได้ควบคุมผลิตภัณฑ์ ณ จุดที่มีการส่งมอบหรือไม่ ผลิตภัณฑ์ที่ส่งมอบไปยังบุคคลอ่ืนถือว่า
ได้รับการถือไว้ตามสัญญาฝากขาย ถ้าหากบุคคลอ่ืนไม่มีสิทธิในการควบคุม (Control) ผลิตภัณฑ์นั้น ดังนั้น 
กิจการต้องไม่รับรู้รายได้ ณ จุดการส่งมอบผลิตภัณฑ์ไปยังบุคคลอ่ืน ถ้าผลิตภัณฑ์นั้นได้รับการถือไว้ตามการ
ฝากขาย 
 ข้อบ่งชี้ว่ารายการใดเป็นรายการฝากขาย รวมถึงลต่ไม่จ ากัดเพียงรายการดังต่อไปนี้ 
 (1) ผลิตภัณฑ์อยู่ภายใต้การควบคุมของกิจการ จนกระทั่งเหตุการณ์ที่ระบุไว้เกิดขึ้น เช่น การขาย
ผลิตภัณฑ์ไปยังลูกค้าของผู้ลทนจ าหน่าย หรือจนครบตามก าหนดระยะเวลา 
 (2) กิจการสามารถร้องขอผลิตภัณฑ์คืนหรือก าหนดให้ส่งมอบต่อไปยังบุคคลที่สาม (เช่น ผู้ลทน
จ าหน่ายอื่น) ลละ 
 (3) ผู้ลทนจ าหน่ายไม่มีภาระผูกพันที่ปราศจากเงื่อนไขให้จ่ายช าระส าหรับผลิตภัณฑ์ดังกล่าว (ลม้ว่า
อาจมีการก าหนดให้จ่ายเงินมัดจ าก็ตาม) 
 ทั้งนี้ อ านาจการควบคุม (Control) ผลิตภัณฑ์นั้น TFRS 15 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2562, หน้า 13) ได้
ก าหนดไว้ในภาระท่ีต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in time) ในการระบุว่า ณ เวลาใดลูกค้า
ได้รับอ านาจควบคุมสินทรัพย์ที่ตกลงกัน ลละภาระที่ต้องปฏิบัติได้เสร็จสิ้นลง กิจการต้องพิจารณาข้อก าหนด
ส าหรับอ านาจการควบคุมซ่ึงพิจารณาจากข้อบ่งชี้ของการโอนอ านาจ ตัวอย่างเช่น ลูกค้าได้รับความสามารถสั่ง
การการใช้ลละได้รับประโยชน์ที่เหลืออยู่ทั้งหมดส่วนใหญ่จากสินทรัพย์เป็นการลลกเปลี่ยน ลูกค้ามีกรรมสิทธิ์
ทางกฎหมายในสินทรัพย์ ลูกค้าครอบครองทางกายภาพของสินทรัพย์ ลูกค้ามีความเสี่ยงลละผลตอบลทนที่มี
นัยส าคัญของความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ ลละลูกค้าได้ยอมรับสินทรัพย์ลล้ว เป็นต้น 

จากหลักการส าคัญของภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in time) ในการ
ระบุว่า ณ เวลาใดลูกค้าได้รับอ านาจควบคุมสินทรัพย์ที่ตกลงกัน ลละภาระที่ต้องปฏิบัติได้เสร็จสิ้นลง จึงส่งผล
ต่อการบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายตามภาพที่ 2.2 ดังนี้ 
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การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย กรณีทั่วไป 
     

ด้านผู้ฝากขาย  ด้านผู้รับฝากขาย 
     
-รายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายมี 2 กรณี  -รายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายมี 2 กรณี 
(ก1) บันทึกลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ  (ข1) บันทึกลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ 
(ก2) บันทึกรวมไว้กับขายปกต ิ  (ข2) บันทึกรวมไว้กับขายปกต ิ
-วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าในแต่ละกรณีมี 2 วิธี   
(ว1) ลบบต่อเนื่อง (Perpetual)   
(ว2) เมื่อสิ้นงวด (Periodic)   
-รายการการบันทึกบัญช ี  -รายการการบันทึกบัญชี 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย  (1) เมื่อได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย 
(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย  (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
(3) เมื่อได้รับรายงานการขายลละ  (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได ้
    หลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย  (4) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขาย 
(4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย  (5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า 
(5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย  (6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายลละ 
           ท ารายงานการขายส่งให้ผู้ฝากขาย 

     
การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย กรณีขายสินค้าฝากขายได้บางส่วน 

     
การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในรายงานทางการเงิน (บางส่วน) 

 
ภาพที่ 2.2 หลักการส าคัญของการบัญชีส าหรับการฝากขาย 
ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-18; ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละอนุวัตน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-8 – 2-21 
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2.3 การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายทั้งด้านผู้ฝากขายและผู้รับฝากขาย 
 วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายด้านผู้ฝากขายมี 2 วิธี คือ วิธีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขายลยกต่างหากจากการขายโดยปกติ ลละวิธีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับรายการขายโดย
ปกติ โดยการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้ามี 2 วิธี คือ วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง ลละวิธีการบันทึก
บัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด  
 วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายด้านผู้รับฝากขาย ได้ลก่ วิธีบันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับ
ฝากขายลยกต่างหากจากการขายโดยปกติ กล่าวคือ เมื่อกิจการได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย จะบันทึกความจ าไว้
ในบัญชี ลละรวบรวมหลักฐานเกี่ยวกับสินค้าที่ได้รับฝากขายไว้ เมื่อผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ ตลอดจน
ขายสินค้าได้พร้อมกับคิดค่านายหน้าจากการรับฝากขายลละเมื่อมีเงินเหลือจะต้องส่งคืนให้ลก่ผู้ฝากขาย ซึ่ง
รายการต่างๆ เกี่ยวกับการรับฝากขายจะบันทึกไว้ในบัญชีรับฝากขาย 
 ก าไรหรือขาดทุนจากการฝากขาย สามารถลสดงในงบการเงินได้ 2 วิธี คือ ลสดงไว้ในงบก าไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ กับลสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ลละรายการฝากขายในงบลสดงฐานะการเงิน สามารถ
ลยกพิจารณาได้ 2 ด้านคือ ด้านผู้ฝากขาย ลสดงบัญชีสินค้าคงเหลือในมือของผู้รับฝากขาย ลละด้านผู้รับฝาก
ขาย ลสดงบัญชีรับฝากขาย  
 
1) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายด้านผู้ฝากขาย 
 การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย สามารถจ าลนกได้เป็น 2 กรณี ได้ลก่ กรณีที่ 1 บันทึกรายการเกี่ยวกับ
สินค้าฝากขายลยกไว้ต่างหากจากการขายโดยปกติ (เป็นวิธีที่นิยม) ลละกรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้า
ฝากขายรวมกับการขายโดยปกติของกิจการ 

นอกจากนี้ ในลต่ละกรณี มีวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าในสมุดบัญชีของผู้ฝากขาย 2 วิธี (ขึ้นอยู่กับความ
ต้องการที่จะลสดงรายการรายได้จากการขายสินค้าฝากขาย ต้นทุนสินค้าฝากขาย ลละค่าใช้จ่ายของสินค้าฝาก
ขาย ได้ลก่ วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory method) ลละวิธีที่ 2 
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด (Periodic inventory method) 

ดังนั้น การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายด้านผู้ฝากขาย มีได้ทั้งหมด 4 รูปลบบ ได้ลก่ 
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 2 (ก1-ว2) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

รูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 4 (ก2-ว2) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 
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1.1) รูปแบบที่ 1 (ก1-ว1): กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดงต่างหากจากการขายโดยปกติ

ของกิจการ (ก1) ลละใช้วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง (Perpetual) (ว1)  
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

 
มีรูปลบบรายการค้าลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ได้ลก่ 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 
จะเดบิตบัญชีฝากขาย (Consignment out account) ลละเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือตามราคาทุน 

ลม้ว่าราคาที่ผู้ฝากขายลจ้งไปยังผู้รับฝากขายจะเป็นราคาอ่ืนก็ตาม  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    
       สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน)    xx  
  บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย      
 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
   (2.1) กรณีผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายลยกลสดงต่างหากจากค่าใช้จ่ายโดยปกติของ

กิจการ จะเดบิตบัญชีฝากขายลละเครดิตบัญชีเงินสด  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    
       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (ลยกลสดงต่างหากจากปกติ)      
 

   (2.2) กรณีผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายรวมกับค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ จะเดบิต
บัญชีฝากขายลละเครดิตบัญชีค่าใช้จ่าย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    

       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (รวมกับปกติ)      
 

(3) เมื่อได้รับรายงานการขายและหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
เมื่อได้รับรายงานการขายสินค้าฝากขาย จึงรับรู้รายได้จากขายสินค้าฝากขายเนื่องจากการควบคุม 

(Control) ในสินค้าได้ถูกโอนไปยังลูกค้าลล้วโดยผ่านผู้รับฝากขาย ซึ่งผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ 2 วิธี 
ดังนี้ 
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(3.1) วิธีขั้นต้น (Gross method) จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขายส่ง

เงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) เดบิตค่าใช้จ่ายในการฝากขาย ด้วย
การระบุชื่อ (เช่น ค่าขนส่งสินค้าที่จ่ายลทนผู้ฝากขาย ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า ลละค่านายหน้า เป็นต้น) ลละ
เครดิตบัญชีขายโดยการฝากขายด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(Gross sales) 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  เงินสด  

(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 
 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย 
(ค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการ
ขาย) 

 xx    

       ขายโดยการฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธี
ขัน้ต้น (Gross method) 

     

 
   (3.2) วิธีสุทธิ (Net method) จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขายส่ง

เงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) ลละเครดิตบัญชีขายโดยการฝากขาย
ด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายสุทธิ (Net sales) 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  เงินสด  

(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 
 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

       ขายโดยการฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธี
สุทธิ (Net method) 

     

 
 (4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย 

   (4.1) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีขั้นต้น 
(Gross method) เมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยเดบิตบัญชีต้นทุน
สินค้าฝากขาย บัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย โดยยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขายลละค่าใช้จ่าย
ในการฝากขายในรายงานการขาย ลละเครดิตบัญชีฝากขาย  
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   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี ้

  ต้นทุนสินค้าฝากขาย  xx    
  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 

(ยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขายลละค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงาน
การขาย) 

 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย

หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝาก
ขายใช้วิธีขั้นต้น (Gross method) เมื่อ
ได้รับรายงานการขาย 

     

 
   (4.2) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีสุทธิ 

(Net method) เมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยเดบิตบัญชีต้นทุน
สินค้าฝากขาย บัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย เฉพาะยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขายเท่านั้น โดย
ไมน่ ายอดรวมของค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการขายมาคิดรวมกัน ลละเครดิตบัญชีฝากขาย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  ต้นทุนสินค้าฝากขาย  xx    

  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(ยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขาย) 

 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย

หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝาก
ขายใช้วิธีสุทธิ (Net method) เมื่อได้รับ
รายงานการขาย 

     

 
   (5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 
   ไม่ต้องบันทึกรายการ 
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1.2) รูปแบบที่ 2 (ก1-ว2): กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดงต่างหากจากการขายโดยปกติ

ของกิจการ (ก1) ลละใช้วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด (Periodic) (ว2)  
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 2 (ก1-ว2) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

 
มีรูปลบบรายการค้าลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ได้ลก่ 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 

 เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย จะเดบิตบัญชีฝากขาย (Consignment out account) ลละเครดิต
บัญชีสินค้าส่งไปฝากขายตามราคาทุน ลม้ว่าราคาที่ผู้ฝากขายลจ้งไปยังผู้รับฝากขายจะเป็นราคาอ่ืนก็ตาม  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    

       สินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุน)    xx  
  บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย      

 
   ในกรณีที่บันทึกบัญชีสินค้าตามระบบนี้ เมื่อสิ้นงวดบัญชีจะต้องโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 

(Consigned shipments) พร้อมกับบัญชีซื้อ ลละในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รายการต้นทุนสินค้าขาย
ตามปกติจะลสดงยอดรวมของสินค้าเมื่อต้นงวดกับยอดซื้อ หักด้วยสินค้าส่งไปฝากขายโดยลสดงให้เห็นใน
รายละเอียด  

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
   (2.1) กรณีผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายลยกลสดงต่างหากจากค่าใช้จ่ายโดยปกติของ

กิจการ จะเดบิตบัญชีฝากขายลละเครดิตบัญชีเงินสด  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    
       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (ลยกลสดงต่างหากจากปกติ)      
 

   (2.2) กรณีผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายรวมกับค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ จะเดบิต
บัญชีฝากขายลละเครดิตบัญชีค่าใช้จ่าย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    

       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (รวมกับปกติ)      
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(3) เมื่อได้รับรายงานการขายและหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
เมื่อได้รับรายงานการขายสินค้าฝากขาย จึงรับรู้รายได้จากขายสินค้าฝากขายเนื่องจากการควบคุม 

(Control) ในสินค้าได้ถูกโอนไปยังลูกค้าลล้วโดยผ่านผู้รับฝากขาย ซึ่งผู้ฝากขายสามารถบันทึกบัญชีได้ 2 วิธี 
ดังนี้ 

   (3.1) วิธีขั้นต้น (Gross method) จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขาย
ส่งเงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) เดบิตค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
ด้วยการระบุชื่อ (เช่น ค่าขนส่งสินค้าที่จ่ายลทนผู้ฝากขาย ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า ลละค่านายหน้า เป็นต้น)  
ลละเครดิตบัญชีขายโดยการฝากขายด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(Gross sales) 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  เงินสด  

(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 
 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย 
(ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย: รายงานการขาย) 

 xx    

       ขายโดยการฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธี
ขั้นต้น (Gross method) 

     

 
   (3.2) วิธีสุทธิ (Net method) จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขายส่ง

เงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) ลละเครดิตบัญชีขายโดยการฝากขาย
ด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายสุทธิ (Net sales) 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  เงินสด  

(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 
 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

       ขายโดยการฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธี
สุทธิ (Net method) 
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 (4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย 

   (4.1) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีขั้นต้น 
(Gross method) เมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยเดบิตบัญชีต้นทุน
สินค้าฝากขาย บัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย โดยยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขายลละค่าใช้จ่าย
ในการฝากขายในรายงานการขาย ลละเครดิตบัญชีฝากขาย  

 
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 

  ต้นทุนสินค้าฝากขาย  xx    
  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 

(ยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขายลละค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงาน
การขาย) 

 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย

หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝาก
ขายใช้วิธีขั้นต้น (Gross method) เมื่อ
ได้รับรายงานการขาย 

     

 
   (4.2) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีสุทธิ 

(Net method) เมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยเดบิตบัญชีต้นทุน
สินค้าฝากขาย บัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย เฉพาะยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขายเท่านั้น โดย
ไม่น ายอดรวมของค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการขายมาคิดรวมกัน ลละเครดิตบัญชีฝากขาย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  ต้นทุนสินค้าฝากขาย  xx    

  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(ยอดรวมของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝาก
ขาย) 

 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย

หลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝาก
ขายใช้วิธีสุทธิ (Net method) เมื่อได้รับ
รายงานการขาย 

     

 
 
 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

2-18 

 

 
(5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 

 ผู้ฝากขายจะต้องบันทึกบัญชีสินค้า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผู้ฝากขายจะบันทึกโอนปิดบัญชี
สินค้าส่งไปฝากขาย ไปเข้าบัญชีก าไรขาดทุน (โดยไม่ค านึงว่าสินค้าฝากขายจะขายหมดหรือไม่) เนื่องจาก      
ผู้ฝากขายจะต้องน าสินค้าส่งไปฝากขายไปใช้ในการค านวณต้นทุนขายสินค้าปกติของกิจการ (สูตรค านวณ คือ 
ต้นทุนขายสินค้าปกติของกิจการ เท่ากับ สินค้าคงเหลือต้นงวด บวกซื้อสินค้าสุทธิระหว่างงวด หักสินค้า
คงเหลือปลายงวด ลละหักสินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุน) ทั้งหมดที่ส่งไปฝากขาย) (ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละ
อนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-11) โดย เดบิตบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุน) ลละเครดิตบัญชีก าไรขาดทุน  

 
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  สินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุน)  xx    
       ก าไรขาดทุน    xx  
  บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝาก

ขายทั้ งหมดในราคาทุน เข้ าบัญชีก า ไร
ขาดทุน 

     

 
เนื่องจากการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย กรณีที่ 1 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายลยกไว้

ต่างหากจากการขายโดยปกติ (เป็นวิธีที่นิยม) มีวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าในสมุดบัญชีของผู้ฝากขาย 2 วิธี 
(ขึ้นอยู่กับความต้องการที่จะลสดงรายการรายได้จากการขายสินค้าฝากขาย ต้นทุนสินค้าฝากขาย ลละ
ค่าใช้จ่ายของสินค้าฝากขาย ได้ลก่ วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory 
method) ลละวิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด (Periodic inventory method) โดยมีรูปลบบดังนี้ 

รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 
รูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง

ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 
วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 2 (ก1-ว2) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

 
จากรูปลบบรายการค้าลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไปได้ลสดงไว้ข้างต้น จึง

สามารถสรุปเปรียบเทียบความลตกต่างของรายการการบันทึกบัญชีระหว่างรูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กับรูปลบบ  
ที่ 2 (ก1-ว2)  ได้ดังนี ้

รายการ รูปแบบท่ี 1 (ก1-ว1)   รูปแบบท่ี 2 (ก1-ว2) 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย สินค้าคงเหลือ สินค้าส่งไปฝากขาย 
(5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไป
ฝากขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ โอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย
เข้าบัญชีก าไรขาดทุน 

 
ต่อไปนี้เป็นตัวอย่างเปรียบเทียบการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ระหว่างรูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กับ

รูปลบบที่ 2 (ก1-ว2)  
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ตัวอย่างที่ 2.3 เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 25X4 บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ได้ส่งมือถือ ยี่ห้อบี

จ านวน 20 เครื่อง ไปฝากขายกับร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ราคาทุนเครื่องละ 15,000 บาท เสียค่าใช้จ่าย
ในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 2,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่ายปกติ) ค่าใช้จ่ายในการหีบห่อ 4,000 
บาท ผู้ฝากขายได้จ่ายไปโดยเดบิตไว้ในบัญชีค่าหีบห่อ (บันทึกรวมกับค่าใช้จ่ายปกติ) ต่อมา ณ วันสิ้นเดือน
พฤษภาคม 25X4 ผู้รับฝากขายส่งรายงานการขายสินค้าฝากขายโดยรายงานว่าขายมือถือได้จ านวน 20 เครื่อง 
ในราคาขายเครื่องละ 25,000 บาท เสียค่าขนส่งสินค้าฝากขายไปให้ลูกค้าจ านวน 6,000 บาท ลละคิดค่า
นายหน้าในการรับฝากขายในอัตรา 20% ของราคาขาย  

ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ได้ส่งรายงานการขายสินค้าฝากขายลละ
ส่งเงินมาพร้อมกับรายงานการขายสินค้าฝากขายให้ บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ลล้ว ดังนี้  
 

รายงานการขายสินค้าฝากขาย 
ร้านเอมสวัสด์ิ 

84/76 ม.4 ถ.สุราษฎร-์นาสาร ต.ขุนทะเล อ.เมือง จ.สรุาษฎร์ธานี 84100 
ใบฝากขายเลขท่ี 05/001 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 25X4 
สินค้าฝากขายจาก 
บริษัท มณฑา จ ากัด 
463/6 ซ.จรัลสนิทวงศ์ 79 ลขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 
รายงานการขายสินค้า มือถือ ยี่ห้อบี ราคาขายเครื่องละ 25,000 บาท  

วัน เดือน ป ี รายการ 
จ านวน 
(เคร่ือง) 

จ านวนเงิน 
(บาท) 

25X4    
พ.ค. 1 คงเหลือยกมา 0 - 

5 ได้รับสินค้าฝากขาย 20 - 
 รวม 20 - 

10-31 รายได้จากการขาย 20 500,000 
 หัก ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย:   
 ค่าขนส่งสินค้าฝากขายไปให้ลูกค้า 6,000 บาท   
 ค่านายหน้า (20% ของ 500,000) 100,000 บาท  (106,000) 
 รายได้จากการขายสุทธิ  394,000 

31 จ านวนเงินท่ีส่งมาพร้อมรายงานการขายสินค้า  (394,000) 
31 ยอดคงเหลือ 0 0 

ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-16 
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บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายลยกไว้ต่างหากจากการขาย

โดยปกติ (ก1) ดังนั้น การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
รายการ รูปแบบที่ 1 (ก1-ว1) รูปแบบที่ 2 (ก1-ว2) 

(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้
ผู้รับฝากขาย 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 300,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 300,000 
 สินค้าคงเหลือ 300,000  สินค้าส่งไปฝากขาย 300,000 
บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย (มือถือ ยี่ห้อบี จ านวน 20 เครื่อง ราคาทุนเครื่องละ 
15,000 บาท) 

(2.1) เมื่อจ่าย
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
สินค้าฝากขาย 
(บันทึกลยกกับปกติ) 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 2,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 2,000 
 เงินสด 2,000  เงินสด 2,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 2,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

(2.2) เมื่อจ่าย
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
สินค้าฝากขาย 
(บันทึกรวมกับปกติ) 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 4,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 4,000 
 ค่าหีบห่อ 4,000  ค่าหีบห่อ 4,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าหีบห่อในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 4,000 บาท (บันทึกรวมกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

(3.1) เมื่อได้รับ
รายงานการขายลละ
หลักฐานการส่งเงิน
จากผู้รับฝากขาย 
(วิธี Gross) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 106,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 106,000 
 ขายโดยการฝากขาย 500,000  ขายโดยการฝากขาย 500,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธีขั้นต้น (Gross 
method) ส าหรับบันทึกบัญชฝีากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ (6,000 + 100,000)  

(3.2) เมื่อได้รับ
รายงานการขายลละ
หลักฐานการส่งเงิน
จากผู้รับฝากขาย 
(วิธี Net) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
 ขายโดยการฝากขาย 394,000  ขายโดยการฝากขาย 394,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธีสุทธิ (Net 
method) 

(4.1) บันทึกต้นทุน
สินค้าท่ีส่งไปฝากขาย 
(หลังจาก 3.1 วิธี 
Gross) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 112,000 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 112,000 
 ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 412,000  ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 412,000 
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีขั้นต้น 
(Gross method) เมื่อได้รับรายงานการขาย ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (2,000 + 
4,000 + 6,000 + 100,000) 

(4.2) บันทึกต้นทุน
สินค้าท่ีส่งไปฝากขาย 
(หลังจาก 3.2 วิธี Net) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย    6,000 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย    6,000 
 ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 306,000  ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 306,000 
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีสุทธิ 
(Net method) เมื่อได้รับรายงานการขาย ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (2,000 + 
4,000) 

(5) บันทึกโอนปิดบัญชี
สินค้าส่งไปฝากขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ  สินค้าส่งไปฝากขาย 300,000 
    ก าไรขาดทุน 300,000 
บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขายทั้งหมดในราคาทุนเข้าบัญชีก าไรขาดทุน 
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1.3) รูปแบบที่ 3 (ก2-ว1): กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายโดยปกติ

ของกิจการ (ก2) ลละใช้วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนือ่ง (Perpetual) (ว1)  
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

 
มีรูปลบบรายการคา้ลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ได้ลก่ 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 
จะเดบิตบัญชีฝากขาย (Consignment out account) ลละเครดิตบัญชีสินค้าคงเหลือตามราคาทุน 

ลม้ว่าราคาที่ผู้ฝากขายลจ้งไปยังผู้รับฝากขายจะเป็นราคาอ่ืนก็ตาม  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 

  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    
       สินค้าคงเหลือ (ราคาทุน)    xx  
  บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย      
 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
ผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายรวมกับค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ โดยไม่ลยกลสดง

ต่างหากจากค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ จะเดบิตบัญชีค่าใช้จ่ายลละเครดิตบัญชีเงินสด  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ  xx    
       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (รวมกับปกติ)      
 

(3) เมื่อได้รับรายงานการขายและหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
เมื่อได้รับรายงานการขายสินค้าฝากขาย จึงรับรู้รายได้จากการขายสินค้าฝากขายเนื่องจากการควบคุม 

(Control) ในสินค้าได้ถูกโอนไปยังลูกค้าลล้วโดยผ่านผู้รับฝากขาย จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่
ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) เดบิต
ค่าใช้จ่าย ด้วยการระบุชื่อตามค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการขายสินค้าฝากขาย (เช่น ค่าขนส่งสินค้าที่
จ่ายลทนผู้ฝากขาย ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า ลละค่านายหน้า เป็นต้น) ลละเครดิตบัญชีรายได้จากการขาย โดย
บัญชีรายได้จากการขายบันทึกด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(Gross sales) 
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   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 

  เงินสด  
(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ 
(ค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการ
ขาย) 

 xx    

       รายได้จากการขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
โดยบัญชีรายได้จากการขายบันทึกด้วย
จ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อน
หักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (Gross sales) 

     

 
 (4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย 

   บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย หลังจากได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับ
ฝากขาย โดยเดบิตบัญชีต้นทุนสินค้าฝากขายตามราคาทุน (ด้วยจ านวนที่ขายได้จริง) ลละเครดิตบัญชีฝากขาย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  ต้นทุนสินค้าฝากขาย (ราคาทุน) 

(ด้วยจ านวนที่ขายได้จริง) 
 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย

หลังจากได้รับรายงานการขายด้วยยอดขาย
ได้จริงหลังจากได้รับรายงานการขาย 

     

 
   (5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 
   ไม่ต้องบันทึกรายการ 
 
1.4) รูปแบบที่ 2 (ก2-ว2): กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายโดยปกติ

ของกิจการ (ก2) ลละใช้วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด (Periodic) (ว2)  
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 4 (ก2-ว2) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 
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มีรูปลบบรายการค้าลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ได้ลก่ 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 
ผู้ฝากขายเพียงลต่จดบันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายโดยไม่ต้องบันทึกบัญชี หรือจะบันทึก

รายการเมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขายเหมือนรูปลบบที่ 2 (ก1-ว2) โดยเดบิตบัญชีฝากขาย (Consignment 
out account) ลละเครดิตบัญชีสินค้าส่งไปฝากขายตามราคาทุน ลม้ว่าราคาที่ผู้ฝากขายลจ้งไปยังผู้รับฝากขาย
จะเป็นราคาอ่ืนก็ตาม  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
  บันทึกความจ าสินค้าฝากขายหรือ      
  ตามรูปลบบที่ 2 (ก1-ว2):      
  ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย  xx    

       สินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุน)    xx  
  บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย      
 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
ผู้ฝากขายบันทึกค่าใช้จ่ายในการฝากขายรวมกับค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ โดยไม่ลยกลสดง

ต่างหากจากค่าใช้จ่ายโดยปกติของกิจการ จะเดบิตบัญชีค่าใช้จ่ายลละเครดิตบัญชีเงินสด  
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ  xx    
       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ      
  สินค้าฝากขาย (รวมกับปกติ)      
 

(3) เมื่อได้รับรายงานการขายและหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
เมื่อได้รับรายงานการขายสินค้าฝากขาย จึงรับรู้รายได้จากขายสินค้าฝากขายเนื่องจากการควบคุม 

(Control) ในสินค้าได้ถูกโอนไปยังลูกค้าลล้วโดยผ่านผู้รับฝากขาย จะเดบิตบัญชีเงินสดเท่ากับจ านวนเงินที่
ได้รับ (กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) หรือเดบิตบัญชีลูกหนี้ (กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่ งเงินมาด้วย) เดบิต
ค่าใช้จ่าย ด้วยการระบุชื่อตามค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการขายสินค้าฝากขาย (เช่น ค่าขนส่งสินค้าที่
จ่ายลทนผู้ฝากขาย ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า ลละค่านายหน้า เป็นต้น) ลละเครดิตบัญชีรายได้จากการขาย โดย
บัญชีรายได้จากการขายบันทึกด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 
(Gross sales) 
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   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 

  เงินสด  
(กรณีผู้รับฝากขายส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ลูกหนี้ – ผู้รับฝากขาย  
(กรณีผู้รับฝากขายไม่ได้ส่งเงินมาด้วย) 

 xx    

  ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ 
(ค่าใช้จ่ายในการฝากขายในรายงานการ
ขาย) 

 xx    

       รายได้จากการขาย    xx  
  บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขาย

ลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย 
โดยบัญชีรายได้จากการขายบันทึกด้วย
จ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อน
หักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (Gross sales) 

     

 
 (4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย 

   ไม่ต้องบันทึกรายการ 
 

 (5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 
 ผู้ฝากขายจะต้องบันทึกบัญชีสินค้า ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ผู้ฝากขายจะบันทึกโอนปิดบัญชี
สินค้าส่งไปฝากขาย ลบ่งเป็น 2 ส่วน (ส่วนสินค้าที่ขายได้จริงปิดเข้าบัญชีฝากขาย ลละส่วนสินค้าที่ยังไม่ได้ขาย
ปิดเข้าบัญชีก าไรขาดทุน) โดย เดบิตบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย (ราคาทุนของสินค้าฝากขายทั้งหมด) เครดิต
บัญชีฝากขาย (สินค้าที่ขายได้จริง) ลละเครดิตบัญชีก าไรขาดทุน (สินค้าที่ยังไม่ได้ขาย) 

   การบันทกึบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  สินค้าส่งไปฝากขาย  

(ราคาทุนของสินค้าฝากขายทั้งหมด) 
 xx    

       ฝากขาย – ระบุชื่อผู้รับฝากขาย 
     (สินค้าที่ขายได้จริง) 

   xx  

       ก าไรขาดทุน (สินค้าที่ยังไม่ได้ขาย)    xx  
  บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝาก

ขาย ลบ่งเป็น 2 ส่วน (ส่วนสินค้าที่ขายได้
จริงเข้าบัญชีฝากขาย ลละส่วนสินค้าที่ยัง
ไม่ได้ขายปิดเข้าบัญชีก าไรขาดทุน) 

     

 
 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

2-25 

 

 
เนื่องจากการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการ

ขายโดยปกติของกิจการ (ก2) มีวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าในสมุดบัญชีของผู้ฝากขาย 2 วิธี (ขึ้นอยู่กับความ
ต้องการที่จะลสดงรายการรายได้จากการขายสินค้าฝากขาย ต้นทุนสินค้าฝากขาย ลละค่าใช้จ่ายของสินค้าฝาก
ขาย ได้ลก่ วิธีที่ 1 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory method) ลละวิธีที่ 2 
วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเม่ือสิ้นงวด (Periodic inventory method) โดยมีรูปลบบดังนี้ 

รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 
รูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย

รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 
วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 4 (ก2-ว2) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

 
จากรูปลบบรายการค้าลละการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไปได้ลสดงไว้ข้างต้น จึง

สามารถสรุปเปรียบเทียบความลตกต่างของรายการการบันทึกบัญชีระหว่างรูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กับรูปลบบที่ 
4 (ก2-ว2) ไดด้ังนี้ 

รายการ รูปแบบท่ี 3 (ก2-ว1)   รูปแบบท่ี 4 (ก2-ว2) 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย สินค้าคงเหลือ บันทึกความจ าหรือบันทึกบัญชี

สินค้าส่งไปฝากขาย 
(4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝาก
ขาย 

บันทึกบัญชีต้นทุนสินค้าฝากขาย
ตามราคาทุน (ด้วยจ านวนที่ขายได้
จริง) 

ไม่ต้องบันทึกรายการ 

(5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไป
ฝากขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ โอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย 
ลบ่งเป็น 2 ส่วน (ส่วนสินค้าที่ขาย
ได้จริงเข้าบัญชีฝากขาย ลละส่วน
สินค้าที่ยังไม่ได้ขายปิดเข้าบัญชี
ก าไรขาดทุน) 

 
ต่อไปนี้เป็นตัวอย่างเปรียบเทียบการบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย ระหว่างรูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กับ

รูปลบบที่ 4 (ก2-ว2)  
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ตัวอย่างท่ี 2.4 ใช้โจทย์ลละรายงานการขายสินค้าฝากขายเหมือนกับตัวอย่างที่ 2.3  
บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายโดยปกติของ

กิจการ (ก2) ดังนั้น การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
รายการ รูปแบบที่ 3 (ก2-ว1) รูปแบบที ่4 (ก2-ว2) 

(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้
ผู้รับฝากขาย 

 บันทึกความจ าสินคา้ส่งไปฝากขาย หรือ 
บันทึกบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย: 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 300,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 300,000 
 สินค้าคงเหลือ 300,000  สินค้าส่งไปฝากขาย 300,000 
บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย (มือถือ ยี่ห้อบี จ านวน 20 เครื่อง ราคาทุนเครื่องละ 
15,000 บาท) 

 

รายการ รูปแบบที่ 3 (ก2-ว1) รูปแบบที่ 4 (ก2-ว2) 
 (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
(บันทึกลยกกับปกติ) 

ค่าขนส่ง 2,000 ค่าขนส่ง 2,000 
 เงินสด 2,000  เงินสด 2,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 2,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
(บันทึกรวมกับปกติ) 

ไม่ต้องบันทึกรายการ ไม่ต้องบันทึกรายการ 

ไม่ต้องบันทึกรายการจ่ายค่าหีบห่อในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 4,000 บาท เนื่องจากบันทึก
รวมกับค่าใช้จ่ายปกติไว้ลล้ว 

 (3) เมื่อได้รับรายงาน
การขายลละหลักฐาน
การส่งเงินจากผู้รับ
ฝากขาย 
(ยอด Gross sales) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
ค่าขนส่ง    6,000 ค่าขนส่ง    6,000 
ค่านายหน้า-ร้านเอมสวัสดิ์ 100,000 ค่านายหน้า-ร้านเอมสวัสดิ์ 100,000 
 รายได้จากการขาย 500,000  รายได้จากการขาย 500,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยบัญชีรายได้
จากการขายบันทึกด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (Gross 
sales) ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย-ระบุช่ือ (ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า 6,000 ลละค่า
นายหน้า 100,000)  

(4) บันทึกต้นทุนสินค้า
ที่ส่งไปฝากขาย 
(ตามราคาทุนด้วย
จ านวนที่ขายได้จริง) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ไม่ต้องบันทึกรายการ  
         ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 300,000   
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าทีส่่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายด้วยยอดขายได้จริงหลังจาก
ได้รับรายงานการขาย (ขายมือถือ ยี่ห้อบี ได้จริง 20 เครื่อง ราคาทุน เครื่องละ 15,000 บาท)  

(5) บันทึกโอนปิดบัญชี
สินค้าส่งไปฝากขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ  สนิค้าส่งไปฝากขาย 300,000 
    ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 300,000 
บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย ลบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนสินค้าที่ขายได้จริงเข้าบัญชีฝาก
ขาย (ขายมือถือ ยี่ห้อบี ได้จริง 20 เครื่อง ราคาทุน เครื่องละ 15,000 บาท) ลละส่วนสินค้าที่ยังไม่ได้
ขายปดิเข้าบัญชีก าไรขาดทุน (จ านวนสินค้าท่ียังไม่ได้ขาย = 20 – 20 = 0 เครื่อง) 

 
 
 



วิชา MAC1006 การบัญชีชัน้สูง 1 (Advanced Accounting 1) 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์มณฑา เอมสวัสดิ์ 

2-27 

 

 
2) การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายด้านผู้รับฝากขาย 
 การฝากขายลละการขายโดยปกติ ลตกต่างกันโดยที่กรรมสิทธิ์ในสินค้ายังคงเป็นของผู้ฝากขาย เมื่อ   
ผู้ฝากขายส่งสินค้าไปยังผู้รับฝากขายจะไม่บันทึกผู้รับฝากขายเป็นลูกหนี้ ลละบันทึกรายได้เมื่อมีการจ าหน่าย
ได้ ส่วนผู้รับฝากขายก็ถือว่าไม่มีหนี้สินเกิดข้ึนในขณะรับฝากขายจนกว่าจะขายได้ ลละสินค้าที่คงเหลืออยู่ ผู้รับ
ฝากขายมีหน้าที่ดูลลรักษาอย่างวิญญูชนลละจะไม่ถือว่ามีหนี้สินเกิดขึ้นเมื่อรับสินค้าฝากขาย ส่วนสินค้า
คงเหลือที่ผู้รับฝากขาย จะต้องถือเป็นสินค้าของผู้ฝากขายลสดงไว้ในงบลสดงฐานะการเงินด้วย ดังนั้น ผู้รับ
ฝากขายเม่ือได้รับสินค้าฝากขาย จะบันทึกบัญชีเป็นลบบบันทึกความจ าเท่านั้น  
 การบันทึกรายการการรับสินค้าฝากขายจากผู้ฝากขายนั้นอาจท าได้หลายวิธี ได้ลก่  
 (1) บันทึกรายการสินค้ารับฝากขายไว้โดยลักษณะบันทึกความจ า เพราะสินค้าฝากขายนั้น ผู้รับฝาก
ขายได้รับมาโดยไม่ใช้การซื้อหรือมีหนี้สินเกิดข้ึนลต่อย่างใด  
 (2) บันทึกรายการสินค้ารับฝากขายไว้ในสมุดรายวันทั่วไป  
 (3) บันทึกรายการไว้ในสมุดบัญชีลยกประเภทเกี่ยวกับการรับสินค้าฝากขายโดยเฉพาะ 
 (4) บันทึกไว้ในบัญชีรับฝากขาย (เป็นเสมือนบัญชีเจ้าหนี้ของผู้รับฝากขายสินค้า) ซึ่งเป็นบัญชีลยก
ประเภท ลยกเป็นรายตัวผู้ฝากขายก็ได้  
 ส าหรับการบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขาย มี 2 กรณี ได้ลก่  

กรณีท่ี 1 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ (ข1) ลละ  
กรณีท่ี 2 บันทึกรายการเก่ียวกับสินค้ารับฝากขายรวมไว้กับขายปกติ (ข2) 

 2.1) กรณีที่ 1 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายแยกไว้ต่างหากจากขายปกติ (ข1) 
 เมื่อกิจการได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย จะบันทึกบัญชีลบบบันทึกความจ า (Memo) คือ บันทึกเป็น
หมายเหตุไว้ในบัญชีลละรวบรวมหลักฐานเกี่ยวกับสินค้าท่ีได้รับฝากขายไว้ เมื่อผู้รับฝากขายจ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ 
ตลอดจนขายสินค้าได้พร้อมกับคิดค่านายหน้าจากการรับฝากขาย ลละเมื่อมีเงินเหลือจะต้องส่งคืนให้ลก่        
ผู้ฝากขาย ซึ่งรายการต่างๆ เกี่ยวกับการรับฝากขายจะบันทึกไว้ในบัญชีรับฝากขาย ซึ่งมีลักษณะเป็น
บัญชีลูกหนี้ลละเจ้าหนี้ กล่าวคือ เมื่อผู้รับฝากขายได้จ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ ลทนผู้ฝากขายไปก่อน ซึ่งจ านวนเงินที่
จ่ายลทนไปก่อนนี้จะลสดงว่าผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ ลละเมื่อขายสินค้าได้จะมียอดเครดิตในบัญชีรับฝากขาย 
ลสดงว่าผู้ฝากขายจะเป็นเจ้าหนี้ บัญชีจะปิดไปเมื่อช าระเงิน  

รูปลบบของรายการค้าลละการบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
(1) เมื่อได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย 

 ณ วัน เดือน ปี ที่กิจการได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย ผู้รับฝากขายเพียงลต่จดบันทึกความจ า (Memo) 
เกี่ยวกับสินค้าที่ส่งมาฝากขายโดยยังไม่ลงรายการในบัญชีจนกว่าจะขายสินค้านั้นได้ การบันทึกบัญชีทางด้าน
ผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

ป ี       
เดือน วัน บันทึกความจ า (Memo) เกี่ยวกับสินค้าที่

ส่งมาฝากขายว่าเป็นสินค้าอะไร จ านวน
เท่าใด ราคาขายเท่าใด จากผู้ฝากขายราย
ใด 
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 (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
     (2.1) กรณกีิจการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่ายในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไปก่อน ก็จะลง
รายการนี้ด้านเดบิตในบัญชีรับฝากขาย (Consignment in account) ลละด้านเครดิตในบัญชีเงินสด  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    

       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่าย

ในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไป
ก่อน 

     

 
   (2.2) กรณีกิจการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี

ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว กิจการก็จะต้องเครดิตออกจากบัญชีค่าใช้จ่ายนั้นส าหรับส่วนที่เป็นของผู้ฝากขาย    
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการค่าใช้จ่ายในการรับฝากขาย

สินค้าลทนผู้ ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี
ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว 

     

 
 (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้ 
 เมื่อกิจการขายสินค้าฝากขายได้ ก็จะเดบิตบัญชีเงินสด ลละเครดิตบัญชีรับฝากขาย ตามราคาที่ขายได้
จริงเต็มจ านวน  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  เงินสด  xx    

       รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการขายสินค้าฝากขายได้ ตาม

ราคาที่ขายได้จริงเต็มจ านวน 
     

 
 (4) เมือ่จ่ายค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขาย 
    (4.1) กรณีกิจการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อน ก็จะ
ลงรายการนี้ด้านเดบิตในบัญชีรับฝากขาย (Consignment in account) ลละด้านเครดิตในบัญชีเงินสด  
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   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่าย

ในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไป
ก่อน 

     

 
   (4.2) กรณีกิจการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี

ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว กิจการก็จะต้องเครดิตออกจากบัญชีค่าใช้จ่ายนั้นส าหรับส่วนที่เป็นของผู้ฝากขาย    
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการค่าใช้จ่ายในการขายสินค้า

ฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี
ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว 

     

 
 (5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า 

รายได้ค่านายหน้า ที่ผู้รับฝากขายมีสิทธิได้รับจะโอนจากบัญชีรับฝากขายไปยังบัญชีรายได้ต่างหาก 
โดยเดบิตบัญชีรับฝากขายลละเครดิตบัญชีรายได้ค่านายหน้า ลล้วปิดบัญชีรายได้ค่านายหน้าไปบัญชีก าไร
ขาดทุนในวันสิ้นงวดบัญชีโดยน าไปรวมกับก าไรขั้นต้นของกิจการของผู้รับฝากขาย  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    

       รายได้ค่านายหน้า    xx  
  บันทึกรายการรายได้ค่านายหน้า ที่ผู้รับฝาก

ขายมีสิทธิได้รับจากสินค้าฝากขายท่ีขายได้ 
     

 
 (6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายและท ารายงานการขายส่งให้ผู้ฝากขาย 
 เมื่อกิจการได้บันทึกรายการค่าขายสินค้าฝากขาย ค่าใช้จ่ายในการฝากขายต่างๆ ลละค่านายหน้าใน
บัญชีรับฝากขายลล้วยอดคงเหลือของบัญชีรับฝากขาย (เป็นยอดคงเหลือของบัญชีลยกประเภท (Account 
balance) หมายถึง การรวมจ านวนเงินทางด้านเดบิตลละด้านเครดิตของบัญชีต่างๆ ลล้วเขียนยอดรวมไว้ใต้
จ านวนเงินที่อยู่บรรทัดสุดท้าย จากนั้นหาผลต่างระหว่างยอดเงินด้านเดบิตลละด้านเครดิต โดยหากยอดเงิน
รวมทางด้านเดบิตของบัญชีใดๆ มากกว่ายอดเงินรวมทางด้านเครดิต บัญชีนั้นจะมียอดคงเหลือด้านเดบิต 
ในทางกลับกันหากยอดเงินรวมทางด้านเครดิตของบัญชีใดๆ มากกว่ายอดเงินรวมทางด้านเดบิต บัญชีนั้นจะมี
ยอดคงเหลือด้านเครดิต ลละหากยอดรวมทางด้านเดบิตลละเครดิตในบัญชีใดๆ เท่ากัน ลสดงว่าบัญชีนั้นไม่มี
ยอดคงเหลือ) จะลสดงจ านวนเงินได้ 2 กรณ ี 
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   (6.1) กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเดบิต 
กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเดบิต จะถือเสมือนว่าผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ (ลสดงเป็นรายการ

สินทรัพย์หมุนเวียนในงบลสดงฐานะการเงิน) ลละเมื่อผู้รับฝากขายได้รับเงินดังกล่าวจากผู้ฝากขายลล้ว ผู้รับ
ฝากขายจะเดบิตบัญชีเงินสด ลละเครดิตบัญชีรับฝากขาย 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  เงินสด  xx    

       รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการผู้รับฝากขายได้รับเงินคืนมา

จากผู้ฝากขาย กรณีบัญชีรับฝากขายมียอด
คงเหลือด้านเดบิต 

     

 
   (6.2) กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต 
กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต จะถือเสมือนว่าผู้ฝากขายเป็นเจ้าหนี้ (ลสดงเป็น

รายการหนี้สินหมุนเวียนในงบลสดงฐานะการเงิน) ลละเมื่อผู้รับฝากขายได้จ่ายเงินดังกล่าวให้ผู้ฝากขายลล้ว 
ผู้รับฝากขายจะเดบิตบัญชีรับฝากขาย ลละเครดิตบัญชีเงินสด 

 
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       เงนิสด    xx  
  บันทึกรายการผู้รับฝากขายได้จ่ายเงินให้   

ผู้ฝากขายลล้ว กรณีบัญชีรับฝากขายมียอด
คงเหลือด้านเครดิต 

     

 
2.2) กรณีท่ี 2 บันทึกรายการเก่ียวกับสินค้ารับฝากขายรวมไว้กับขายปกติ (ข2) 
รูปลบบของรายการค้าลละการบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้ 
(1) เมื่อได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย 

 ณ วัน เดือน ปี ที่กิจการได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย ผู้รับฝากขายเพียงลต่จดบันทึกความจ า (Memo) 
เกี่ยวกับสินค้าที่ส่งมาฝากขายโดยยังไม่ลงรายการในบัญชีจนกว่าจะขายสินค้านั้นได้ การบันทึกบัญชีทางด้าน
ผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

ป ี       
เดือน วัน บันทึกความจ า (Memo) เกี่ยวกับสินค้าที่

ส่งมาฝากขายว่าเป็นสินค้าอะไร จ านวน
เท่าใด ราคาขายเท่าใด จากผู้ฝากขายราย
ใด 
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 (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
     (2.1) กรณีกิจการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่ายในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไปก่อน ก็จะลง
รายการนี้ด้านเดบิตในบัญชีรับฝากขาย (Consignment in account) ลละด้านเครดิตในบัญชีเงินสด  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    

       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่าย

ในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไป
ก่อน 

     

 
   (2.2) กรณีกิจการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการรับฝากขายสินค้าลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี

ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว กิจการก็จะต้องเครดิตออกจากบัญชีค่าใช้จ่ายนั้นส าหรับส่วนที่เป็นของผู้ฝากขาย    
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการค่าใช้จ่ายในการรับฝากขาย

สินค้าลทนผู้ ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี
ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว 

     

 
 (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้ 
 เมื่อกิจการขายสินค้าฝากขายได้ ก็จะเดบิตบัญชีเงินสด ลละเครดิตบัญชีรับฝากขาย ด้วยมูลค่าขาย
สินค้าฝากขาย หักด้วยค่านายหน้าที่ผู้รับฝากขายได้รับจากสินค้าฝากขายที่ขายได้จริง  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  เงินสด  xx    

       รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการขายสินค้าฝากขายได้ ด้วย

ราคาที่ขายได้จริง หักด้วยค่านายหน้าที่ผู้รับ
ฝากขายได้รับจากสินค้าฝากขายที่ขายได้
จริง 
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 (4) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขาย 
    (4.1) กรณีกิจการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อน ก็จะ
ลงรายการนี้ด้านเดบิตในบัญชีรับฝากขาย (Consignment in account) ลละด้านเครดิตในบัญชีเงินสด  

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    

       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการจ่ายเงินสดส าหรับค่าใช้จ่าย

ในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไป
ก่อน 

     

 
   (4.2) กรณีกิจการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี

ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว กิจการก็จะต้องเครดิตออกจากบัญชีค่าใช้จ่ายนั้นส าหรับส่วนที่เป็นของผู้ฝากขาย    
   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  

  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    
       ค่าใช้จ่าย – ระบุชื่อ    xx  
  บันทึกรายการค่าใช้จ่ายในการขายสินค้า

ฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชี
ค่าใช้จ่ายของกิจการไปลล้ว 

     

 
 (5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า 

ไม่ต้องบันทึกรายการรายได้ค่านายหน้า ที่ผู้รับฝากขายมีสิทธิได้รับ เพราะผู้รับฝากขายได้รับรู้รายได้
ค่านายหน้าเป็นยอดหักจากมูลค่าขายสินค้าฝากขายในรายการค้าที่ (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้ไปลล้ว 
 (6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายและท ารายงานการขายส่งให้ผู้ฝากขาย 
 เมื่อกิจการได้บันทึกรายการค่าขายสินค้าฝากขาย ค่าใช้จ่ายในการฝากขายต่างๆ ลละค่านายหน้าใน
บัญชีรับฝากขายลล้วยอดคงเหลือของบัญชีรับฝากขาย จะลสดงจ านวนเงินได้ 2 กรณี  

   (6.1) กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเดบิต 
กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเดบิต จะถือเสมือนว่าผู้ฝากขายเป็นลูกหนี้ (ลสดงเป็นรายการ

สินทรัพย์หมุนเวียนในงบลสดงฐานะการเงิน) ลละเมื่อผู้รับฝากขายได้รับเงินดังกล่าวจากผู้ ฝากขายลล้ว ผู้รับ
ฝากขายจะเดบิตบัญชีเงินสด ลละเครดิตบัญชีรับฝากขาย 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  เงินสด  xx    

       รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย    xx  
  บันทึกรายการผู้รับฝากขายได้รับเงินคืนมา

จากผู้ฝากขาย กรณีบัญชีรับฝากขายมียอด
คงเหลือด้านเดบิต 
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   (6.2) กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต 
กรณีบัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต จะถือเสมือนว่าผู้ฝากขายเป็นเจ้าหนี้ (ลสดงเป็น

รายการหนี้สินหมุนเวียนในงบลสดงฐานะการเงิน) ลละเมื่อผู้รับฝากขายได้จ่ายเงินดั งกล่าวให้ผู้ฝากขายลล้ว 
ผู้รับฝากขายจะเดบิตบัญชีรับฝากขาย ลละเครดิตบัญชีเงินสด 

   การบันทึกบัญชีทางด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ลสดงได้ดังนี้  
  รับฝากขาย – ระบุชื่อผู้ฝากขาย  xx    

       เงินสด    xx  
  บันทึกรายการผู้รับฝากขายได้จ่ายเงินให้   

ผู้ฝากขายลล้ว กรณีบัญชีรับฝากขายมียอด
คงเหลือด้านเครดิต 

     

 

 ตัวอย่างที่ 2.5 เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 25X4 บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ได้ท าสัญญาฝากขาย
ลละส่งมือถือ ยี่ห้อซี จ านวน 10 เครื่อง ไปฝากขายกับร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) โดยสินค้ามีราคาทุนเครื่อง
ละ 10,000 บาท โดยผู้ฝากขายตั้งราคาขายไว้เครื่องละ 12,000 บาท  
 วันที่ 5 พฤษภาคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) จ่ายค่าขนส่งสินค้าฝากขายที่ได้รับลทนผู้ฝาก
ขาย เป็นเงินสด 2,000 บาท 
 วันที่ 15 พฤษภาคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) จ่ายค่าโฆษณา เป็นเงินสด 4,000 บาท 
(โดยค่าโฆษณานี้กิจการได้บันทึกรวมกับค่าใช้จ่ายของกิจการ) 

วันที่ 20 พฤษภาคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ขายสินค้าฝากขาย (มือถือ ยี่ห้อซี) เป็นเงิน
สด ได้ทั้งหมด 10 เครื่อง โดยหักค่านายหน้า 20% จากยอดขาย  
 วันที่ 31 มกราคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ส่งรายงานการขายลละส่งเงินค่าขายสินค้า
ฝากขายให้บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) 
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รายงานการขายสินค้าฝากขาย 

ร้านเอมสวัสด์ิ 
84/76 ม.4 ถ.สุราษฎร-์นาสาร ต.ขุนทะเล อ.เมือง จ.สรุาษฎร์ธานี 84100 

ใบฝากขายเลขท่ี 05/002 
วันท่ี 31 พฤษภาคม 25X4 

สินค้าฝากขายจาก 
บริษัท มณฑา จ ากัด 
463/6 ซ.จรัลสนิทวงศ์ 79 ลขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 
รายงานการขายสินค้า มือถือ ยี่ห้อซี ราคาขายเครื่องละ 12,000 บาท  

วัน เดือน ป ี รายการ 
จ านวน 
(เคร่ือง) 

จ านวนเงิน 
(บาท) 

25X4    
พ.ค. 1 คงเหลือยกมา 0 - 

5 ได้รับสินค้าฝากขาย 10 - 
 รวม 10 - 

5-20 รายได้จากการขาย 10 120,000 
 หัก ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย:   
 ค่าขนส่งในการรับสินค้าฝากขาย (จ่ายลทนผู้ฝากขาย) 2,000 บาท   
 ค่าโฆษณาสินคา้ฝากขาย 4,000 บาท   
 ค่านายหน้า (20% ของ 120,000) 24,000 บาท  (30,000) 
 รายได้จากการขายสุทธิ  90,000 

31 จ านวนเงินท่ีส่งมาพร้อมรายงานการขายสินค้า  (90,000) 
31 ยอดคงเหลือ 0 0 

ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-16 
 
 ต่อไปนี้เป็นการบันทึกบัญชีด้านผู้รับฝากขายในสมุดรายวันทั่วไป ทั้ง 2 กรณี ได้ลก่ กรณีที่ 1 บันทึก
รายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ (ข1) ลละกรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับ
สินค้ารับฝากขายรวมไว้กับขายปกติ (ข2) ดังนี้ 

รายการ กรณีที่ 1 (ข1) กรณีที่ 2 (ข2) 
25x4   
พ.ค. 5 บันทึกความจ า (Memo): ได้รับสินค้าที่ส่งมา

ฝากขายเป็นมือถือ ยี่ห้อซี จ านวน 10 เครื่อง 
ราคาขายเครื่องละ 12,000 บาท จากบริษัท 
มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) 

บันทึกความจ า (Memo): ได้รับสินค้าที่ส่งมา
ฝากขายเป็นมือถือ ยี่ห้อซี จ านวน 10 เครื่อง 
ราคาขายเครื่องละ 12,000 บาท จากบริษัท 
มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) 

(1) เมื่อได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย: บันทึกความจ า (Memo) เกี่ยวกับสินค้าที่ส่งมาฝากขายว่าเป็น
สินค้าอะไร จ านวนเท่าใด ราคาขายเท่าใด จากผู้ฝากขายรายใด 

พ.ค. 5 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  2,000 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  2,000 
    เงินสด 2,000    เงินสด 2,000 
 (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย: กรณี (2.1) บันทึกรายการจ่ายค่าขนส่งสินคา้ฝากขายท่ี

ได้รับลทนผู้ฝากขาย เป็นเงินสด 2,000 บาท 
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รายการ กรณีที่ 1 (ข1) กรณีที่ 2 (ข2) 
25x4   

พ.ค. 15 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  4,000 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  4,000 
    ค่าโฆษณา 4,000    ค่าโฆษณา 4,000 
 (4) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายสินค้าฝากขาย: กรณี (4.2) กรณีกิจการบันทึกบัญชีค่าใช้จ่าย      

(ค่าโฆษณา) ในการขายสินค้าฝากขายลทนผู้ฝากขายไปก่อนเป็นบัญชีค่าใช้จ่าย (ค่าโฆษณา) ของ
กิจการไปลล้ว เป็นเงินสด 4,000 บาท 

พ.ค. 20 เงินสด 120,000 เงินสด 96,000 
    รับฝากขาย - บจก. มณฑา 120,000    รับฝากขาย - บจก. มณฑา 96,000 
 (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้: บันทึกรายการ

ขายสินค้าฝากขายได้ ตามราคาที่ขายได้จริงเต็ม
จ านวน = 10 x 12,000 = 120,000 

(3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้: บันทึกรายการ
ขายสินค้าฝากขายได้ ด้วยราคาที่ขายได้จริง  10 
x 12,000 = 120,000 หักด้วยค่านายหน้าที่ผู้รับ
ฝากขายได้รับจากสินค้าฝากขายที่ขายได้จริง 
20% x 120,000 = 24,000 

พ.ค. 20 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  24,000 ไม่ต้องบันทึกบัญชี  
    รายได้ค่านายหน้า 24,000   
 (5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า: บันทึกรายการ

รายได้ค่านายหน้า ที่ผู้รับฝากขายมีสิทธิได้รับ
จากสินค้าฝากขายที่ขายได้ 20% x 120,000 = 
24,000 

(5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า: ไม่ต้องบันทึก
รายการรายได้ค่านายหน้า ที่ผู้รับฝากขายมีสิทธิ
ได้รับ เพราะผู้รับฝากขายได้รับรู้ รายได้ค่า
นายหน้าเป็นยอดหักจากมูลค่าขายสินค้าฝาก
ขายในรายการค้าที่ (3) เมื่อขายสินค้าฝากขาย
ได้ไปลล้ว 

พ.ค. 31 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  90,000 รับฝากขาย - บจก. มณฑา  90,000 
    เงินสด 90,000    เงินสด 90,000 
 (6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายลละท า

รายงานการขายส่งให้ผู้ฝากขาย: กรณี (6.2) 
บัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต 
120,000 – 2,000 – 4,000 – 24,000 = 
90,000 

(6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายลละท า
รายงานการขายส่งให้ผู้ฝากขาย: กรณี (6.2) 
บัญชีรับฝากขายมียอดคงเหลือด้านเครดิต 
96,000 – 2,000 – 4,000 = 90,000 
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เมื่อได้บันทึกรายการกรณีที่ 1 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ  

(ข1) ดังกล่าวลล้ว รายการในบัญชีรับฝากขายของบริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) จะปรากฏดังนี้  
บัญชีรับฝากขาย – บจก. มณฑา  

25X4    25X4    
พ.ค. 5 เงินสด (2.1) 2,000 - พ.ค. 20 ขาย (3) 120,000 - 

   15 ค่าโฆษณา (4.2) 4,000 -     
   20 ค่านายหน้า (5) 24,000 -     
   31 เงินสด (6.2) 90,000 -     

  120,000 -   120,000 - 
 

เมื่อได้บันทึกรายการกรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้ารับฝากขายรวมไว้กับขายปกติ (ข2)  
ดังกล่าวลล้ว รายการในบัญชีรับฝากขายของบริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) จะปรากฏดังนี้ 

บัญชีรับฝากขาย – บจก. มณฑา  
25X4    25X4    
พ.ค. 5 เงินสด (2.1) 2,000 - พ.ค. 20 ขาย (3) 96,000 - 

   15 ค่าโฆษณา (4.2) 4,000 -     
   31 เงินสด (6.2) 90,000 -     

  96,000 -   96,000 - 
 
3) การบัญชีเกี่ยวกับการฝากขาย กรณีขายสินค้าฝากขายได้บางส่วน 
 ในกรณีที่ผู้รับฝากขาย ขายสินค้าที่รับฝากขายไปได้เพียงบางส่วน ผู้รับฝากขายมีสิทธิหักค่าใช้จ่าย
ทั้งสิ้นที่ได้จ่ายไปในการรับฝากขายจากเงินงวดลรกท่ีได้รับจากการขาย ลต่ผู้ฝากขายอาจจะเฉลี่ยค่าใช้จ่ายส่วน
ที่อาจถือเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายส่วนที่ยังขายไม่ได้ยกยอดต่อไปเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายที่ยังขาย
ไม่ได้ ลละลสดงรวมเป็นสินค้าฝากขายคงเหลือในมือของผู้รับฝากขายได้  
 ในวันปิดบัญชี ถ้ายังมีสินค้าฝากขายคงเหลืออยู่ในมือของผู้รับฝากขาย จะต้องน ามาลสดงเป็นสินค้า
ฝากขายคงเหลือของผู้ฝากขาย ราคาทุนของสินค้าฝากขายในมือของผู้รับฝากขายควรจะรวมราคาทุนของ
สินค้าฝากขายกับส่วนเฉลี่ยค่าใช้จ่าย ซึ่งถือเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายที่ยังขายไม่ได้นั้นด้วย เช่น ค่าขนส่ง
สินค้าฝากขายไปให้ผู้รับฝากขายที่ผู้ฝากขายหรือผู้รับฝากขายได้จ่ายไป ลต่ถ้าเป็นค่าโฆษณาสินค้าฝากขายซึ่ง
โดยปกติเป็นค่าใช้จ่ายที่ไม่รวมเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายหรือค่านายหน้าซึ่งคิดเฉพาะสินค้าฝากขายที่ขาย
ไดก้็ไม่อาจน ามาคิดเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายคงเหลือได้  
 นอกจากนี้ สินค้าฝากขายคงเหลือในมือของผู้รับฝากขาย ผู้ฝากขายจะต้องตีราคาสินค้าฝากขาย
คงเหลือด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ ลล้วลต่ราคาใดจะต่ ากว่า รวมทั้งนโยบายการตีราคา
สินค้าฝากขายคงเหลือดังกล่าว ต้องเป็นวิธีเดียวกัน เช่น ถ้าสินค้าฝากขายในมือผู้ฝากขายตีราคาด้วยวิธีเข้า
ก่อน-ออกก่อน ดังนั้น สินค้าฝากขายในมือผู้รับฝากขายตีราคาด้วยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อน เช่นเดียวกัน เป็นต้น  
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การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการขายสินค้าได้เพียงบางส่วนในสมุดบัญชีของผู้ฝากขาย สามารถท าได้ 4 

รูปลบบ ดังนี้ 
รูปแบบ การบันทึกบัญชีด้านผู้ฝากขาย วิธีการบันทึกบัญชสีินค้า 

รูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 2 (ก1-ว2) กรณีที่ 1 การขายสินค้าฝากขายลยกลสดง
ต่างหากจากการขายโดยปกติของกิจการ (ก1) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

รูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 1 การบันทึกบัญชีสินค้าลบบต่อเนื่อง 
(Perpetual) (ว1) 

รูปลบบที่ 4 (ก2-ว2) กรณีที่ 2 บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย
รวมกับการขายโดยปกติของกิจการ (ก2) 

วิธีที่ 2 วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าเมื่อสิ้นงวด 
(Periodic) (ว2) 

 
ตัวอย่างที่ 2.6 เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 25X4 บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ได้ส่งมือถือ ยี่ห้อบี

จ านวน 40 เครื่อง ไปฝากขายกับร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ราคาทุนเครื่องละ 15,000 บาท เสียค่าใช้จ่าย
ในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 4,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่ายปกติ) ค่าใช้จ่ายในการหีบห่อ 8,000 
บาท ผู้ฝากขายได้จ่ายไปโดยเดบิตไว้ในบัญชีค่าหีบห่อ (บันทึกรวมกับค่าใช้จ่ายปกติ) ต่อมา ณ วันสิ้นเดือน
พฤษภาคม 25X4 ผู้รับฝากขายส่งรายงานการขายสินค้าฝากขายโดยรายงานว่าขายมือถือได้จ านวน 20 เครื่อง 
ในราคาขายเครื่องละ 25,000 บาท เสียค่าขนส่งสินค้าฝากขายที่ขายได้ไปให้ลูกค้าจ านวน 6,000 บาท ลละคิด
ค่านายหน้าในการรับฝากขายในอัตรา 20% ของราคาขาย  

ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 25X4 ร้านเอมสวัสดิ์ (ผู้รับฝากขาย) ได้ส่งรายงานการขายสินค้าฝากขายลละ
ส่งเงินมาพร้อมกับรายงานการขายสินค้าฝากขายให้ บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) ลล้ว ดังนี้  
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รายงานการขายสินค้าฝากขาย 
ร้านเอมสวัสด์ิ 

84/76 ม.4 ถ.สุราษฎร-์นาสาร ต.ขุนทะเล อ.เมือง จ.สรุาษฎร์ธานี 84100 
ใบฝากขายเลขท่ี 05/001 

วันท่ี 31 พฤษภาคม 25X4 
สินค้าฝากขายจาก 
บริษัท มณฑา จ ากัด 
463/6 ซ.จรัลสนิทวงศ์ 79 ลขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 
รายงานการขายสินค้า มือถือ ยี่ห้อบี ราคาขายเครื่องละ 25,000 บาท  

วัน เดือน ป ี รายการ 
จ านวน 
(เคร่ือง) 

จ านวนเงิน 
(บาท) 

25X4    
พ.ค. 1 คงเหลือยกมา 0 - 

5 ได้รับสินค้าฝากขาย 40 - 
 รวม 40 - 

10-31 รายได้จากการขาย 20 500,000 
 หัก ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย:   
 ค่าขนส่งสินค้าฝากขายไปให้ลูกค้า 6,000 บาท   
 ค่านายหน้า (20% ของ 500,000) 100,000 บาท  (106,000) 
 รายได้จากการขายสุทธิ  394,000 

31 จ านวนเงินท่ีส่งมาพร้อมรายงานการขายสินค้า  (394,000) 
31 ยอดคงเหลือ 20 0 

ที่มา: ดลพร บุญพารอด, 2559, หน้า 3-16 
 
การค านวณต้นทุนสินค้าฝากขาย 

รายการ 
ต้นทุนสนิค้าฝากขาย บัญชีฝากขาย 

ทั้งหมด 
(40 เคร่ือง) 

ขายไป 
(20 เคร่ือง) 

คงเหลือ 
(20 เคร่ือง) 

ยอดยกไป/
ปรับปรุง 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย (@15,000) 600,000 300,000 300,000 รูปลบบที่ 3, 4 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย:     
ค่าขนส่งสินค้าฝากขาย (ผู้ฝากขาย) 4,000 2,000 2,000 รูปลบบที่ 3, 4 
ค่าหีบห่อสินค้าฝากขาย (ผู้ฝากขาย) 8,000 4,000 4,000 รูปลบบที่ 3, 4 
ค่าขนส่งสินค้าฝากขาย (ผู้รับฝากขาย) 6,000 6,000 -  
ค่านายหน้า (ผู้รับฝากขาย) 100,000 100,000 -  

รวม 718,000 412,000 306,000 รูปลบบที่ 1, 2 
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บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายลยกไว้ต่างหากจากการขาย
โดยปกติ (ก1) ดังนั้น การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไปเปรียบเทียบความลตกต่างของ
รายการการบันทึกบัญชีระหว่างรูปลบบที่ 1 (ก1-ว1) กับรูปลบบ  ที่ 2 (ก1-ว2) ลสดงได้ดังนี้ 

รายการ รูปแบบที่ 1 (ก1-ว1) รูปแบบที่ 2 (ก1-ว2) 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้
ผู้รับฝากขาย 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 600,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 600,000 
 สินค้าคงเหลือ 600,000  สินค้าส่งไปฝากขาย 600,000 
บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย (มือถือ ยี่ห้อบี จ านวน 40 เครื่อง ราคาทุนเครื่องละ 
15,000 บาท) 

(2.1) เมื่อจ่าย
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
สินค้าฝากขาย 
(บันทึกลยกกับปกติ) 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 4,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 4,000 
 เงินสด 4,000  เงินสด 4,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 4,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

(2.2) เมื่อจ่าย
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ
สินค้าฝากขาย 
(บันทึกรวมกับปกติ) 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 8,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 8,000 
 ค่าหีบห่อ 8,000  ค่าหีบห่อ 8,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าหีบห่อในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 8,000 บาท (บันทึกรวมกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

 (3.1) เมื่อได้รับ
รายงานการขายลละ
หลักฐานการส่งเงิน
จากผู้รับฝากขาย 
(วิธี Gross) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 106,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 106,000 
 ขายโดยการฝากขาย 500,000  ขายโดยการฝากขาย 500,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธีขั้นต้น (Gross 
method) ส าหรับบันทึกบัญชีฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ (6,000 + 100,000)  

(3.2) เมื่อได้รับ
รายงานการขายลละ
หลักฐานการส่งเงิน
จากผู้รับฝากขาย 
(วิธี Net) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
 ขายโดยการฝากขาย 394,000  ขายโดยการฝากขาย 394,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย วิธีสุทธิ (Net 
method) 

 (4.1) บันทึกต้นทุน
สินค้าท่ีส่งไปฝากขาย 
(หลังจาก 3.1 วิธี 
Gross) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 112,000 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย 112,000 
 ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 412,000  ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 412,000 
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีขั้นต้น 
(Gross method) เมื่อได้รับรายงานการขาย ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (2,000 + 
4,000 + 6,000 + 100,000) 

(4.2) บันทึกต้นทุน
สินค้าท่ีส่งไปฝากขาย 
(หลังจาก 3.2 วิธี Net) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย    6,000 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย    6,000 
 ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 306,000  ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์ 306,000 
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายลละผู้ฝากขายใช้วิธีสุทธิ 
(Net method) เมื่อได้รับรายงานการขาย ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (2,000 + 
4,000) 

(5) บันทึกโอนปิดบัญชี
สินค้าส่งไปฝากขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ  สินค้าส่งไปฝากขาย 600,000 
    ก าไรขาดทุน 600,000 
บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขายทั้งหมดในราคาทุนเข้าบัญชีก าไรขาดทุน 
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รูปแบบท่ี 1 (ก1-ว1) (วิธี Gross) 

บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์
25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ (1) 600,000 - พ.ค. 31 ต้นทุนสินค้าฝากขาย (4.1) 300,000 - 
      1 เงินสด (2.1) 4,000 -  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (4.1) 112,000 - 
      1 ค่าหีบห่อ (2.2) 8,000 -  ยอดยกไป 306,000 - 
    31 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (3.1) 106,000 -     

  718,000 -   718,000 - 

 
รูปแบบท่ี 2 (ก1-ว2) (วิธี Gross) 

บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์
25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าส่งไปฝากขาย (1) 600,000 - พ.ค. 31 ต้นทุนสินค้าฝากขาย (4.1) 300,000 - 
      1 เงินสด (2.1) 4,000 -  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (4.1) 112,000 - 
      1 ค่าหีบห่อ (2.2) 8,000 -  ยอดยกไป 306,000 - 
    31 ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (3.1) 106,000 -     

  718,000 -   718,000 - 
 

รูปแบบท่ี 1 (ก1-ว1) (วิธี Net) 
บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์

25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ (1) 600,000 - พ.ค. 31 ต้นทุนสินค้าฝากขาย (4.2) 300,000 - 
      1 เงินสด (2.1) 4,000 -  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (4.2) 6,000 - 
      1 ค่าหีบห่อ (2.2) 8,000 -  ยอดยกไป 306,000 - 

  612,000 -   612,000 - 
 
 

รูปแบบท่ี 2 (ก1-ว2) (วิธี Net) 
บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์

25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าส่งไปฝากขาย (1) 600,000 - พ.ค. 31 ต้นทุนสินค้าฝากขาย (4.2) 300,000 - 
      1 เงินสด (2.1) 4,000 -  ค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (4.2) 6,000 - 
      1 ค่าหีบห่อ (2.2) 8,000 -  ยอดยกไป 306,000 - 

  612,000 -   612,000 - 
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บริษัท มณฑา จ ากัด (ผู้ฝากขาย) บันทึกรายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายรวมกับการขายโดยปกติของ
กิจการ (ก2) ดังนั้น การบันทึกบัญชีทางด้านผู้ฝากขายในสมุดรายวันทั่วไปเปรียบเทียบความลตกต่างของ
รายการการบันทึกบัญชีระหว่างรูปลบบที่ 3 (ก2-ว1) กับรูปลบบที่ 4 (ก2-ว2) ลสดงได้ดังนี้ 

รายการ รูปแบบที่ 3 (ก2-ว1) รูปแบบที่ 4 (ก2-ว2) 
(1) เมื่อส่งสินค้าไปให้
ผู้รับฝากขาย 

 บันทึกความจ าสินคา้ส่งไปฝากขาย หรือ 
บันทึกบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย: 

ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 600,000 ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ์ 600,000 
 สินค้าคงเหลือ 600,000  สินค้าส่งไปฝากขาย 600,000 
บันทึกรายการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย (มือถือ ยี่ห้อบี จ านวน 40 เครื่อง ราคาทุนเครื่องละ 
15,000 บาท) 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
(บันทึกลยกกับปกติ) 

ค่าขนส่ง 4,000 ค่าขนส่ง 4,000 
 เงินสด 4,000  เงินสด 4,000 
บันทึกรายการจ่ายค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 4,000 บาท (บันทึกลยกกับค่าใช้จ่าย
ปกติ) 

(2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับสินค้าฝากขาย 
(บันทึกรวมกับปกติ) 

ไม่ต้องบันทึกรายการ ไม่ต้องบันทึกรายการ 

ไม่ต้องบันทึกรายการจ่ายค่าหีบห่อในการส่งสินค้าไปให้ผู้รับฝากขาย 8,000 บาท เนื่องจากบันทึก
รวมกับค่าใช้จ่ายปกติไว้ลล้ว 

 (3) เมื่อได้รับรายงาน
การขายลละหลักฐาน
การส่งเงินจากผู้รับ
ฝากขาย 
(ยอด Gross sales) 

เงินสด 394,000 เงินสด 394,000 
ค่าขนส่ง    6,000 ค่าขนส่ง    6,000 
ค่านายหน้า-ร้านเอมสวัสดิ์ 100,000 ค่านายหน้า-ร้านเอมสวัสดิ์ 100,000 
 รายได้จากการขาย 500,000  รายได้จากการขาย 500,000 
บันทึกรายการเมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงินจากผู้รับฝากขาย โดยบัญชีรายได้
จากการขายบันทึกด้วยจ านวนเงินเท่ากับรายได้จากการขายก่อนหักค่าใช้จ่ายในการฝากขาย (Gross 
sales) ส าหรับบันทึกบัญชีค่าใช้จ่ายในการฝากขาย-ระบุช่ือ (ค่าขนส่งสินค้าให้ลูกค้า 6,000 ลละค่า
นายหน้า 100,000)  

(4) บันทึกต้นทุนสินค้า
ที่ส่งไปฝากขาย 
(ตามราคาทุนด้วย
จ านวนที่ขายได้จริง) 

ต้นทุนสินค้าฝากขาย 300,000 ไม่ต้องบันทึกรายการ  
         ฝากขาย-ร้านเอมสวัสดิ ์ 300,000   
บันทึกรายการต้นทุนสินค้าทีส่่งไปฝากขายหลังจากได้รับรายงานการขายด้วยยอดขายได้จริงหลังจาก
ได้รับรายงานการขาย (ขายมือถือ ยี่ห้อบี ได้จริง 20 เครื่อง ราคาทุน เครื่องละ 15,000 บาท)  

 (5) บันทึกโอนปิด
บัญชีสินค้าส่งไปฝาก
ขาย 

ไม่ต้องบันทึกรายการ  สินค้าส่งไปฝากขาย 600,000 
    ฝากขาย-ร้านเอมสวสัดิ ์

ก าไรขาดทุน 
300,000 
300,000 

บันทึกรายการโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย ลบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนสินค้าที่ขายได้จริงเข้าบัญชีฝาก
ขาย (ขายมือถือ ยี่ห้อบี ได้จริง 20 เครื่อง ราคาทุน เครื่องละ 15,000 บาท) ลละส่วนสินค้าที่ยังไม่ได้
ขายปิดเข้าบัญชีก าไรขาดทุน (จ านวนสินค้าท่ียังไม่ได้ขาย = 40 – 20 = 20 เครื่อง) 

 (6) รายการปรับปรุง
ค่าใช้จ่ายในการฝาก
ขายของสินค้าฝากขาย
ที่ยังไม่ได้ขาย 

ค่าใช้จ่ายในการฝากขายล่วงหน้า 6,000 ค่าใช้จ่ายในการฝากขายล่วงหน้า 6,000 
         ค่าขนส่ง 2,000          ค่าขนส่ง 2,000 
         ค่าหีบห่อ 4,000          ค่าหีบห่อ 4,000 
บันทึกรายการรายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายในการฝากขายของสินค้าฝากขายที่ยังไม่ได้ขาย (ค่าขนส่ง
สินค้าฝากขาย (ผู้ฝากขาย) 2,000 บาท ลละค่าหีบห่อสินค้าฝากขาย (ผู้ฝากขาย) 4,000 บาท) 
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รูปแบบท่ี 3 (ก2-ว1) 

บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์
25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าคงเหลือ (1) 600,000 - พ.ค. 31 ต้นทุนสินค้าฝากขาย (4) 300,000 - 
     ยอดยกไป 300,000 - 

  600,000 -   600,000 - 
 

รูปแบบท่ี 4 (ก2-ว2) 
บัญชีฝากขาย – ร้านเอมสวัสดิ ์

25X4    25X4    
พ.ค. 1 สินค้าส่งไปฝากขาย (1) 600,000 - พ.ค. 31 สินค้าส่งไปฝากขาย (5) 300,000 - 
     ยอดยกไป 300,000 - 

  600,000 -   600,000 - 
 

รูปแบบท่ี 3 (ก2-ว1) และรูปแบบท่ี 4 (ก2-ว2) 
ค่าใช้จ่ายในการฝากขายลว่งหน้า 

25X4    25X4    
พ.ค. 31 ค่าขนส่ง (6) 2,000 - พ.ค. 31 ยอดยกไป 6,000 - 
 ค่าหีบห่อ (6) 4,000 -     

  6,000 -   6,000 - 
 

 
2.4 การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในรายงานทางการเงิน (บางส่วน) 

การลสดงรายการฝากขายในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จลละงบลสดงฐานะการเงิน อธิบายรายละเอียด 
ดังนี้ 
1) การแสดงรายการในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ผู้ฝากขายสามารถเลือกที่จะลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ได้ 2 วิธี 
ดังนี้ 

(1) การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายแยกต่างหากจากการขายปกติ 
ผู้ฝากขายลสดงรายการในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยลสดงยอดรายได้ลละค่าใช้จ่ายต่างๆ ลยกส่วน

จากการขายโดยปกติ ลละการขายโดยการฝากขาย ลละลสดงรวมยอดทั้งหมดของกิจการอีกหนึ่งคอลัมน์ ดังนี้ 
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บริษัท มณฑา จ ากัด 

งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส่วน) 
ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X4 

(หน่วย : บาท) 
 ขายโดยการ 

ฝากขาย 
ขายปกติ รวม 

ขาย XX XX XXX 
หัก ต้นทุนขาย XX XX XXX 
ก าไรขั้นต้น XX XX XXX 
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายลละบริหาร XX XX XXX 
ก าไรสุทธิ XX XX XXX 
 
ที่มา: ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละอนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-27 
 
  (2) การแสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายรวมกับการขายปกติ 

ส าหรับการลสดงรายการในกรณีบันทึกการฝากขายรวมกับการขายปกติ มักจะใช้ในกรณีที่กิจการไม่
ต้องการทราบรายละเอียดของต้นทุน ลละค่าใช้จ่ายของการฝากขาย ผู้ฝากขายจึงลสดงเฉพาะรายการก า ไร 
(ขาดทุน) จากการฝากขายเท่านั้น  

การลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายรวมกับการขายปกติลสดงได้ ดังนี้ 
 

บริษัท มณฑา จ ากัด 
งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส่วน) 

ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X4 
                                                              (หน่วย : บาท) 

ขาย XXX 
หัก ต้นทุนขาย XXX 
ก าไรขั้นต้น XXX 
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายลละบริหาร XXX 
ก าไรสุทธิ XXX 
 
ที่มา: ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละอนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-28 
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2) การแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 

การลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบลสดงฐานะการเงิน ลยกพิจารณาได้ ดังนี้ 
(1) ด้านผู้ฝากขาย จะลสดงสินค้าฝากขายที่ยังขายไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าคงเหลือในงบลสดง

ฐานะการเงิน ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน  
ตัวอย่างการลสดงสินค้าฝากขายคงเหลือในงบลสดงฐานะการเงินด้านผู้ฝากขาย ลสดงได้ดังนี้  

 
บริษัท มณฑา จ ากัด 

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส่วน) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 

                                                                                  (หน่วย : บาท) 
สินทรัพย์หมุนเวียน:  XXX 
     เงินสด  XXX 
     ลูกหนี้ XX  
     หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ XX XXX 
สินค้าคงเหลือ:   
     สินค้าในมือ XX  
     สินค้าฝากขาย XX XXX 
 
ที่มา: ศิลปพร ศรีจั่นเพชร ลละอนุวัฒน์ ภักดี, 2562, หน้า 2-28 
  

(2) ด้านผู้รับฝากขาย จะลสดงยอดบัญชีรับฝากขายที่ยังคงค้างอยู่ในงบลสดงฐานะการเงิน กรณีที่ยอด
คงเหลืออยู่ทางด้านเดบิต ให้ลสดงในหมวดบัญชี “สินทรัพย์หมุนเวียน” หรือกรณีที่ยอดคงเหลืออยู่ทางด้าน
เครดิต ให้ลสดงในหมวด “หนี้สินหมุนเวียน”  
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2.5 สรุป 
 ส าหรับบทนี้ได้อธิบายถึงความรู้ทั่วไปเก่ียวกับการฝากขาย ซึ่งประกอบด้วย ความหมาย ขั้นตอน ลละ
ประโยชน์ของการฝากขาย ข้อลตกต่างระหว่างการฝากขายกับการขายโดยปกติ ลละสิทธิหน้าที่ของผู้ฝากขาย
ลละผู้รับฝากขาย 

หลักการส าคัญของการบัญชีส าหรับการฝากขาย เป็นไปตาม TFRS 15 (สภาวิชาชีพบัญชี, 2562, 
หน้า 13) ได้ก าหนดไว้ในภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง (Point in time) ในการระบุว่า ณ 
เวลาใดลูกค้าได้รับอ านาจควบคุมสินทรัพย์ที่ตกลงกัน ลละภาระที่ต้องปฏิบัติได้เสร็จสิ้นลง ซึ่งส่งผลต่อการ
บัญชีส าหรับการฝากขาย ดังนี้ 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายทั้งด้านผู้ฝากขายลละผู้รับฝากขาย กรณีทั่วไป ด้านผู้ฝากขาย 
รายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายมี 2 กรณี ได้ลก่ (ก1) บันทึกลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ ลละ (ก2) บันทึกรวม
ไว้กับขายปกติ ในลต่ละกรณีมีวิธีการบันทึกบัญชีสินค้า 2 วิธี ได้ลก่ (ว1) ลบบต่อเนื่อง (Perpetual) ลละ (ว2) 
เมื่อสิ้นงวด (Periodic) จึงมี 4 รูปลบบ โดยรายการการบันทึกบัญชี ประกอบด้วย (1) เมื่อส่งสินค้าไปให้ผู้รับ
ฝากขาย (2) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย (3) เมื่อได้รับรายงานการขายลละหลักฐานการส่งเงิน
จากผู้รับฝากขาย (4) บันทึกต้นทุนสินค้าที่ส่งไปฝากขาย ลละ (5) บันทึกโอนปิดบัญชีสินค้าส่งไปฝากขาย ด้าน
ผู้รับฝากขาย รายการเกี่ยวกับสินค้าฝากขายมี 2 กรณี ได้ลก่ (ข1) บันทึกลยกไว้ต่างหากจากขายปกติ ลละ (ข
2) บันทึกรวมไว้กับขายปกติ โดยรายการการบันทึกบัญชี ประกอบด้วย (1) เมื่อได้รับสินค้าจากผู้ฝากขาย (2) 
เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสินค้าฝากขาย (3) เมื่อขายสินค้าฝากขายได้ (4) เมื่อจ่ายค่าใช้จ่ายในการขายสินค้า
ฝากขาย (5) บันทึกรายได้ค่านายหน้า ลละ (6) สรุปยอดคงเหลือบัญชีรับฝากขายลละท ารายงานการขายส่งให้
ผู้ฝากขาย 

การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับการฝากขายทั้งด้านผู้ฝากขายลละผู้รับฝากขาย กรณีขายสินค้าฝากขายได้
บางส่วน ด้านผู้รับฝากขายมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นที่ได้จ่ายไปในการรับฝากขายจากเงินงวดลรกที่ได้รับจาก
การขาย ลต่ด้านผู้ฝากขายอาจจะเฉลี่ยค่าใช้จ่ายส่วนที่อาจถือเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายส่วนที่ยังขายไม่ได้
ยกยอดต่อไปเป็นต้นทุนของสินค้าฝากขายที่ยังขายไม่ได้ ลละลสดงรวมเป็นสินค้าฝากขายคงเหลือในมือของ
ผู้รับฝากขายได ้

การลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในรายงานทางการเงิน (บางส่วน) ประกอบด้วย การแสดง
รายการในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ผู้ฝากขายสามารถเลือกท่ีจะลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายในงบก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ ได้ 2 วิธี (1) การลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายลยกต่างหากจากการขายปกติ ลละ (2) 
การลสดงรายการเกี่ยวกับการฝากขายรวมกับการขายปกติ ลละการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 
ด้านผู้ฝากขาย จะลสดงสินค้าฝากขายที่ยังขายไม่ได้เป็นส่วนหนึ่งของสินค้าคงเหลือในงบลสดงฐานะการเงิน 
ภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียน ลละด้านผู้รับฝากขาย จะลสดงยอดบัญชีรับฝากขายที่ยังคงค้างอยู่ในงบลสดง
ฐานะการเงิน กรณีที่ยอดคงเหลืออยู่ทางด้านเดบิต ให้ลสดงในหมวดบัญชี “สินทรัพย์หมุนเวียน” หรือกรณีที่
ยอดคงเหลืออยู่ทางด้านเครดิต ให้ลสดงในหมวด “หนี้สินหมุนเวียน”  


